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VORWORT

Sehr geehrte Kreistagsabgeordnete, Stadtverordnete und Gemeindevertreter,
Sehr geehrte Blrgermeisterinnen und Blrgermeister,

Sehr geehrte Stadtrate und Beigeordnete,

Sehr geehrte Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der Kommunalverwaltungen,

mit der Aktualisierung des Sozialindexes stehen umfangreiche Daten fir die Jahre 2015 bis 2020 flir den Wetteraukreis und seine 25 Stadte und Gemeinden
zur Verfugung. Fir den Wetteraukreis selbst und jede Stadt bzw. Gemeinde wurde ein eigenes Dossier erstellt.

Der Sozialindex wurde in Zusammenarbeit mit dem Institut fir Wirtschaft, Arbeit und Kultur (IWAK) der Goethe-Universitat Frankfurt am Main sowie
Fachkréaften aus verschiedenen Leistungsbereichen der Kreisverwaltung flir alle 25 Kommunen des Wetteraukreises erstellt. Flr jede Kommune wurde ein
eigenes Dossier mit 73 Indikatoren in neun Themenfeldern erstellt. Es bietet ein umfassendes Datenprofil fiir die Kommunen und den Wetteraukreis und soll
in Zukunft mit aktuellen Daten fortgeschrieben werden.

Daten, die die drtlichen Gegebenheiten in Zahlen abbilden, und immer wieder mit den Daten flir den Wetteraukreis sowie das Land Hessen verkn(ipft
werden. Sie ermdglichen einen quantitativen Blick auf die ortliche Struktur zu Fragestellungen wie setzt sich die Schilerschaft zusammen und welche
Abschllisse werden erreicht, wie viele Menschen pendeln zur Arbeit oder wie entwickelt sich die regionale Wirtschaft und wie hat sich dies iber die letzten
Jahre verandert? Ganz bewusst gibt es keinen direkten Vergleich zwischen den Kommunen, da jede Kommune ihre ganz eigenen Strukturen hat, die nicht
immer in reinen Zahlen abzubilden sind.

Das Dossier bietet eine Einschatzung, wo die Kommune statistisch ihre Potenziale und Herausforderungen hat. Wichtig hierbei ist, dass sich diese
Einordnung nur auf die statistisch verfligbaren Daten bezieht und nicht die tagaktuellsten Entwicklungen in den Kommunen berticksichtigen kann.

Gemeinsam mit lhnen mdchten wir den Sozialindex und die dazugehdrigen Dossiers weiterentwickeln. Welche Informationen, auch qualitativer Natur, fehlen
und wie konnen wir diese strukturiert in Zukunft erganzen? Aber auch: welche Indikatoren sind fir uns im Wetteraukreis die zentralen und auf welche
Themenfelder sollte in den nachsten Jahren der Schwerpunkt gelegt werden?

Diese und weitere Fragen mdchten wir gerne mit lhnen im Dialog erdrtern, damit wir gemeinsam eine zentrale und gleichzeitig fiir die einzelne Kommune
individuelle Datengrundlage schaffen kdnnen. Diese soll als datenbasierte Handreichung fiir strategische und langfristige Entscheidungen dienen und auf
einen Blick ermdglichen, wie sich die Kommune in den letzten Jahren entwickelt hat.

Zusammen mit den verantwortlichen Akteuren des Sozialindex wiinsche ich Ihnen eine aufschlussreiche Lektlire und neue Erkenntnisse aus den
umfassenden Daten.

lhre
Stephanie Becker-Bosch
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EINFUHRUNG

Das Institut fiir Wirtschaft, Arbeit und Kultur (IWAK) wurde vom Kreisausschuss des Wetteraukreises beauftragt einen Uberblick tber die soziale,
wirtschaftliche und gesellschaftliche Lage, sowie Uber die Arbeitsmarkt-, Bildungs- und Teilhabechancen unterschiedlicher Bevolkerungsgruppen
zu erstellen. Insbesondere soliten die Themen PRIVATHAUSHALTE, WOHNLAGEN, ERWERBSTATIGKEIT, BILDUNG, WIRTSCHAFT,
BESONDERE LEBENSLAGE, EXISTENZSICHERNDE LEISTUNGEN, ZIVILGESELLSCHAFTLICHE TEILHABE sowie SICHERHEIT IM
OFFENTLICHEN RAUM mit Hilfe von systematisch ausgewerteten Daten analysiert und aufbereitet werden. Vor diesen Hintergrund wurde vom
IWAK, unter kontinuierlicher Ruckkoppelung mit dem Fachbereich ,Jugend und Soziales* sowie einer Expertengruppe aus Vertreterinnen und
Vertreter der weiteren Fachbereiche der Kreisverwaltung, ein Datenprofil — DOSSIER - fir jede Stadt und jede Gemeinde des Wetteraukreises
entwickelt. Das vorliegende Dossier zum Stand 2020 ist die Fortsetzung der Arbeiten an den Dossiers zum Stand 2018, die im Sommer 2021
vorgestellt wurden.

Das DOSSIER, das statistische Daten auf den folgenden Seiten zu den oben genannten Themen ausflhrlich prasentiert, ist fur
Burgermeisterinnen und Burgermeister sowie Gemeindevertretungen bestimmt. Es kann beim Erkennen von Potenzialen und Risiken
unterstitzen und dabei helfen, bisheriges Wissen zu bestatigen und fir neue Themen sensibilisieren.

Dariber hinaus ist ein spezieller Fokus auf die Bildung eines SOZIALINDEXES fir eine Stadt bzw. Gemeinde gerichtet, der im vorliegenden
Dossier Platz findet. Die Lagebeschreibungen in den oben genannten Themen werden in einem Sozialindex zusammengeflhrt. Auf diese Weise
ergibt sich ein Uberblick dartiber, in welchen Themen besondere Potentiale vorliegen und wo Herausforderungen bestehen. Die Daten zu den
neun Themen, einschliel3lich des Sozialindexes, bilden eine fundierte Grundlage flr Entscheiderinnen und Entscheider aus Politik und Verwaltung
und ermdglichen eine evidenzbasierte Orientierung in der Steuerung von Verwaltung und der Unterstiitzung von Akteuren aus Wirtschaft und
Gesellschaft.

Durch die Erfahrungen, die bei der Zusammenstellung der Dossiers zum Stand 2018 gesammelt wurden, liegen jetzt bereinigte und verbesserte
Datenbestande vor. Die Behebung von Fehlern und die prazisere Auswahl von Daten flhrt dazu, dass einige Kennzahlen dieses Dossiers nicht
mit dem Dossier 2018 Ubereinstimmen. Aufgrund sich verzogerter Verdffentlichung bestimmter Daten sind nicht alle Merkmale auf dem Stand
2020, diese Kennzahlen werden mit dem entsprechenden Jahr gekennzeichnet.

Das Dossier prasentiert die neun Themenbereiche, angefangen mit einer Ubersicht der regionalen Lage (Seite 6) sowie der Bevélkerungsdaten
(Seite 7), die der Fachbereich ,Jugend und Soziales* aufbereitet hat. Jeder Themenbereich ist einheitlich aufgebaut (ab Seite 8):

in der EINFUHRUNGSGRAFIK wird ein Hauptthema (Kuchendiagramm) bzw. eine Gruppe von ausgewihiten Themen (Saulendiagramm)
prasentiert; in der TABELLE (Typ A) werden ausgewahlte Merkmale (fett markiert) und deren Auspragungen aufgelistet, in ein Verhaltnis zur
Wohnbevalkerung gesetzt und mit dem Wetteraukreis sowie Land Hessen verglichen; in der TABELLE (Typ B) wird die Entwicklung der
ausgewahlten Merkmale (fett markiert) und deren Auspragungen (jeweils Anteil an fett markierten Merkmalen) im Zeitraum von 2015 bis 2020
dargestellt. Eine Liste mit Angaben zu Datenquellen ist auf der Seite 68 und ein Abkirzungsverzeichnis ist auf der Seite 69 zu finden.
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LAGE UND REGIONALE FUNKTION

Im Bundesvergleich sehr zentral
gelegene, kleine Kleinstadt

Kerngebiet Regionalverband Frankfurt-
Rhein-Main

Infrastrukturstarkes Kleinzentrum im
Ordnungsraum

2 Ortsteile, Wohndichte 424 je km?
(Wetteraukreis = 282 je km?)

Verkehrstechnische Anbindung:
Nahe zu Autobahn A 45
Lage an Bahntrasse

Quelle: Landesentwicklungsplan 2010, BBSR -
Bundesinstitut flir Bau-, Stadt- und Raumforschung,
2018

Aufbereitung: Sozial- und Jugendhilfeplanung
Wetteraukreis
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BEVOLKERUNGSENTWICKLUNG i

Gesamt-
Aus. verdnde. Verandenng - 5 529 Einwohnerinnen und Einwohner
run : . .
gangs- 2 indegn Besamt- am 31.12.2020; 16. grofite Kommune im
Bevélkerungshewegungen seit 2014 jahr & Jahreszeitraum L Y Zeitreihe bevdlkerung des i
st e msgangs.  Vetteraukreis, Rang 246 Hessen
StaddGemeinde |1 2014 2015 2016 2017 2018 2013 2020 6.Jahre  dnzahl 2014 2015 2006 2017 2005 2019 2020 jahres
Wollstadt Bevdlkerung zum 31.12. insgesamt 6.087 6198 6.323 6.447 6487 6475 6529 6410 vy § § § § | +T% .
Bevdlkerungsbewegung insgesamt #OH1 #1300 #4125 452 T 450 78 +A70 _ o O e e % Zunahme der Bevodlkerung aufgrund von
— W Wanderungsgewinnen
Natiirliche Bevilkerungsbewegung insgesamt +3 10 +15 +1  +18 6 20 Q0 2 || 0%
Geburten insgesamt (+) 50 50 58 64 65 60 60 60 4357 _ _ oo I D o +6% W
Sterbefalle insgesamt (-) 47 60 43 B3 47 G680 60 #3580  om. em_ == IH 6% .
Wanderungssaldo insgesamt 2 +121 +115 124 +34 -1 +78 79 #/2 _ EHEN__ == +8% Zunahme aller BeVOIKGrungsgrUppen 6
Zugezogene insgesamt (+) 471 554 637 608 491 478 489 53 4325 _ e I wm +54%
Fortgezogene insgesamt {-) 473 433 522 484 457 479 410 464 +2.785 pum — D O e mm 6% L
Entwicklung des Altersaufbaus in Wéllstadt - Zeitreihe =0 Agi"z""flex ~
= Anzahl Altere Bevolkerung
je 100 junge Bevolkerung L
7.000 >100: mehr altere als
junge Bevdlkerung S
6.000 < 100: mehr jiingere als
altere Bevolkerung
5.000 . T
_o.+ Versorgungsquotient
= Anzahl junge und altere A
4.000 Bevolkerung je 100
@1_ 63 64): - 64)+—+(64 —*< Erwerbsbevélkerung
3.000 : . D
—©—  Alterenquotient
= Anzahl Altere Bevélkerung T

2.000 @l - .@ je 100 Erwerbsbevélkerung
3

1.000 3 3 3 3 3 3 —o—! Jugendquotient
= Anzahl Junge Bevélkerung

je 100 Erwerbsbevolkerung

° 01 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Datenstand: 2020

Wollstadt Quelle: Hessisches Statistisches Landesamt
ksd Anzahl Altere Bevolkerung 65 + 1.159 1171 1.189 1.192 1.241 1.255 1.262 ———EEN ’ . .
i Anzahl Erwerbsbevélkerung 21 <65 3.720  3.798  3.867  3.983  3.957  3.948  3.961 gy ) || Aufbereltung: Sozial- und Jugendhilfeplanung
L Anzahl Junge Bevdlkerung 0<21 1208 1229 1267 1272 128 1272 1306 c—mmE-E Wetteraukreis
—O—Aging-Index 95,9 95,3 93,8 93,7 96,3 98,7 96,6 el -
~©- Versorgungsquotient 636 632 635  6L,9 639 640 648 S -
—©@— Alterenquotient 31,2 30,8 30,7 29,9 31,4 31,8 31,9 T

—O—Jugend uotient . 32,5 32,4 32,8 31,9 32,6 32,2 33,0
Quelle: Hessisches Stat. Landesamt, Aufbereitung Fachbereich Jugend- und §ozaales, Jugendhilfeplanung



4+ STRUKTUR DER PRIVATHAUSHALTE?*

2.697 Haushalte (HH) in Wollstadt am
09.05.2011* sind in flinf Haushaltstypen
(@uBerer Kreis) im Vergleich zum
Wetteraukreis (innerer Kreis) aufgeteilt:

" 114,8
Daten von Wollstadt I

(2) PAARE MIT KIND(ERN) - 32 % |::>

(3) PAARE OHNE KIND(ER) - 31 % 708
(4) MEHRPERSONENHAUSHALTE - 1 %

(5) SINGLEHAUSHALTE - 29 %

(1) Alleinerziehende

1000 Havshal (4) Mehrpersonenhaushalte
je1. aushalte

je 1.000 Haushalte
’ 30,1

‘E Unterstiitzt von Bing 12
.

© HERE

Unterstitzt von Bing
© HERE

Beispielhafte Erklarung anhand der N N U
gl N 778 (5) Singlehaushalte

in Wollstadt bestehen 778 (Rechteck in Griin) (2) Paare mit Kindern

Singlehaushalte, was 29 % der dortigen je 1.000 Haushalte je 1.000 Haushalte

Haushalte entspricht. Anders ausgedriickt:
von 1.000 Haushalten in Wéllstadt sind 288
Singlehaushalte (siehe Pfeil in Grin). Dieser

Prozentwert liegt unter dem Durchschnittswert i Iasl

Innen:
Wetteraukreis
AuBen:
Wollstadt

428,5

P
o la

des Wetteraukreises in Hohe von 32 %.

Unterstiitzt von Bing 2357

217,5 © HERE
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Der Anteil an REINEN SENIORINNEN- =7 777~ = === === ==
SENIOREN HAUSHALTEN (siehe Exkurs (3) Paare ohne Kinder
rechts unten in der Ecke) entspricht 17,9 % = je 1.000 Haushalte

482 oder 179 je 1.000 Haushalte. Diese
Werte sind eine Teilmenge der 2.697

Haushalte in Wollstadt. 3154 P

o % ik
*Aktuellere ECOM 21 Daten sind nicht konsistent. Es 250,7 o Here 4 ‘ ”
werden die Zensus-Daten 2011 genutzt, da sich die % :

Exkurs: Reine Seniorinnen-Senioren
Haushalte
je 1.000 Haushalte

259,7

Haushaltsstrukturen nicht so schnell verandern.
Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

Unterstiitzt von Bing 16. !7
© HERE




Tabelle 1 (Typ A):

STRUKTUR DER PRIVATHAUSHALTE* 4

Sl Wetteraukreis Hessen
Struktur der Haushalte GKREEW: | Ew. 310.353 EW: 6.293.154
6.529
Haushalte (HH) - je 1.000 EW/ 2011 440,7 435,3 459,0
HaushaltsgroRe” - Pers. je HH / 2011 2,3 2,3 2,2
Haushaltstyp "Single"” - Anteil an allen HH, in % / 2011 28,8% 32,3% 36,2%
Haushaltstyp "Paare ohne Kind(er)"” - Anteil an allen HH, in % / 2011 30,8% 27,9% 26,8%
Haushaltstyp "Paare mit Kind(emn)"” - Anteil an allen HH, in % / 2011 31,7% 29,4% 26,2%
Haushaltstyp "Alleinerziehende Elternteile"” - Anteil an allen HH, in % / 2011 7,1% 8,2% 8,0%
HH mit Kind(em) - Alleinerziehende und Paare mit Kinder(n)” - Anteil an allen HH, in % / 2011 38,7% 37,6% 34,2%
reine Seniorinnen und Senioren-Haushalte” - Anteil an allen HH, in % / 2011 17,9% 20,3% 20,3%
i TaYs] H 7 1 H N i in O

Sgﬁle-Senlonn und Senior-Haushalte” - Anteil an reinen Seniorinnen und Senioren-HH, in % / 32.9% 37.6% 39.0%
nicht-deutsche EW in Haushalten? - Anteil an allen EW in Haushalten in % / 2011 7,3% 7,6% 11,1%
d.v. nichtdeutsche EW ohne EU27-Land in HH - Anteil an allen EW in HH, in % / 2011 4,5% 4,9% 7,0%

In der Tabelle werden verschiedene Merkmale (fett markiert) und deren Auspragungen (nicht fett markiert) zum Themenbereich ,Struktur der Haushalte* fir eine Stadt bzw.

Gemeinde aufgelistet. Die Daten werden in ein Verhaltnis zur Wohnbevélkerung gesetzt und mit den Werten des Wetteraukreises und des Landes Hessen verglichen.

Im Tabellenkopf sind bei der Stadt bzw. Gemeinde, dem Wetteraukreis und dem Land Hessen eine Bevdlkerungszahl (EW) fiir das Jahr 2020 zur Orientierung angegeben.

Bei der Stadt bzw. Gemeinde sind Hinweise zur Raumstruktur zu finden. Die Bedeutung von Abkilirzungen: S - Stadt, G — Gemeinde; M — Mittelzentrum, U — Unterzentrum,

K - Kleinzentrum; (n)R — (nicht) Teil des Regionalverbands FrankfurtRheinMain.

Merkmale, die in den Sozialindex eingeflossen sind, sind gelb hervorgehoben.

Datenquelle als Fuinote und Datenstand sind direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

*Aktuellere ECOM 21 Daten sind nicht konsistent. Hier werden die Zensus-Daten mit Bezug auf das Jahr 2011 genutzt, weil sich die Haushaltsstrukturen nicht so schnell verdndern. Da keine Zensus-Daten zu

weiteren Jahren vorliegen, wird auf die Tabelle “Entwicklung seit 2015” verzichtet.

&
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WOHNLAGEN

. Wollstadt . Wetteraukreis
51,7

3,2% 3,3%
! . 0,0%
-1,4%
Wohnungshestand' Leerstands- Wohnungsdefizit® Wohnfliche' Mittlere Mittlere Miet- Sozialwohnungs-
je 1.000 EW rate®in % in % m?je EW Angebotsmiete® preissteigerung® suchende Haushalte®
2020 2018**(*) 2016%*(*) 2020 in EUR/m? in % je 1.000 EW

- ° 2015-2019**(*) 2014-2019**(*) 2020
/3
Aah 3 {u} i~ % al

I

terstitzt von Bing Unterstitzt von Bing
© HERE © HERE

terstitzt von Bing 3 "l.:interstutzt von Bing terstitzt von Bing
© HERE © HERE © HERE

phterstitzt von Bing Unterstitzt von Bing
© HERE © HERE

In der Grafik ,Wohnlagen* sind ausgewahlte Merkmale zu diesem Thema fiir eine Stadt bzw. Gemeinde abgebildet. Das Saulendiagramm zeigt die Anteile des jeweiligen
Merkmals je 1.000 Einwohnerinnen und Einwohner (EW) bzw. in anderen Messeinheiten einer Stadt bzw. Gemeinde (blaue Saule) und zwar im Vergleich zum Wetteraukreis
(lila Saule). Die Karten zu dem jeweiligen Merkmal visualisieren einen Vergleich zu den anderen Stadten und Gemeinden des Wetteraukreises. Eine Pinnnadel verortet die
geografische Lage der Stadt bzw. Gemeinde, die hier prasentiert wird.

- Einer Person in Wollstadt steht eine Wohnflache in Hohe von 52,1 m? zur Verfiigung. Dieser Wert liegt iber dem Durchschnittswert des Wetteraukreises in Hohe von 49,9
m?.

Datenquelle als FuRnote und Datenstand sind direkt in der S@ulenbezeichnung angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

*keine aktuellere Daten liegen vor, Stand Dez. 2021.
**Keine Werte auf Kreisebene verfiighar, abgebildet ist der Durchschnitt (arithm. Mittel) aller Stadte und Gemeinden des Kreises.
**Da die statistischen Daten in dieser Stadt bzw. Gemeinde eine Fehlanzeige herausgeben, kdnnen hier keine Werte abgebildet und mit dem Durchschnittswert des Wetteraukreises verglichen werden.



Tabelle 2 (Typ A):

Wollstadt

Wohnlagen GK-REEW. V\s\:tversa:okg; Ewl:-lz.szs::.154
6.529

Wohnungsbestand' - je 1.000 EW/ 2020 490,1 468,1 489,6
Wohnflache je Wohnung' - in gm / 2020 118,7 113,0 100,8
Durchschnittlicher Mietpreis® - EUR je qm / 2015-2019 6,7 € 6,7 6,3
Mittlere Mietpreisteigerung 2012-2017° - in % / 2014-2019 4,8% 3,9% 4,4%
Leerstandsrate® - in % / 2018 3,2% 3,3% 4,2%
Mietobergrenze SGB Il GruSi* - in EUR / 2020 420,0 € 385,20 € keine Daten
Durchschnittlicher Wohngeldanspruch?® - in EUR / 2020 0,0€ 197,0 208,0
Sozialwohnungssuchende Haushalte®* - je 1.000 EW/ 2020 0,0 49 keine Daten
Durchschnittliche Wohnflache in gm' - je EW/ 2020 51,7 49,6 47,3
Wohngebaude mit bis zu 2 Wohnungen' - Anteil an allen Wohngebauden in % / 2020 87,4% 86,9% 83,1%
Selbstgenutztes Wohneigentum? - Anteil an allen Wohngungen in % / 2011 54,8% 54,6% 45,5%

In der Tabelle werden verschiedene Merkmale (fett markiert) und deren Auspragungen (nicht fett markiert) zum Themenbereich ,\WWohnlagen® fiir eine Stadt bzw. Gemeinde

aufgelistet. Die Daten werden in ein Verhaltnis zur Wohnbevolkerung gesetzt und mit den Werten des Wetteraukreis und des Landes Hessen verglichen.

Im Tabellenkopf sind bei der Stadt bzw. Gemeinde, dem Wetteraukreis und dem Land Hessen eine Bevdlkerungszahl (EW) fiir das Jahr 2020 zur Orientierung angegeben.

©Bei der Stadt bzw. Gemeinde sind Hinweise zur Raumstruktur zu finden. Die Bedeutung von Abklirzungen: S - Stadt, G — Gemeinde; M — Mittelzentrum, U — Unterzentrum,

K — Kleinzentrum; (n)R — (nicht) Teil des Regionalverbands FrankfurtRheinMain.

Merkmale, die in den Sozialindex eingeflossen sind, sind gelb hervorgehoben.

Datenquelle als Fuinote und Datenstand sind direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

*Fehlanzeige, alle Wohnungen sind verkauft.

WOHNLAGEN 4
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WOHNLAGEN 4

Tabelle 3 (Typ B):

' _ - Jahreszeitraum Verinderung Entwicklung zum Vorjahr
Entwicklung seit 2015
2015 006 | 2017 | 2018 | 2019 | 200 letate 5 Jahre

Wohnungsbestand' - absolut 2900 2961 3415 3136 3151 3.200 30m 3000 O

Wohnflache je Wohnung' - in gm 106 qm 107 qm 105 qm 105 qm 105.gm 119 gm 108 qm 125 B S D

Durchschnittlicher Mietpreis® - in EUR je gm keeDaten | keineDaten | keine Daten 6,73€ | keineDaten 6,70€ 6,72€ 0,03€

Mittlere Mitpreisteigerung® - in % keeDaten | keineDaten | keine Daten 45% keine Daten 4.8% 47% 0,3% W

Leerstandsrate® - in % keing Daten | keing Daten |  keine Daten 34% keine Daten 3.2% 33% 02% O

Migtobergrenze SGB Il GruSi' - in EUR 320,00€ 36000€ | keneDaten | 41000€ | kemeDaten | 42000€ | 37750€ 10,00€ .

Sozialwohnungssuchende Haushalte®™ - absolut 0 0 i 0 0 0 3 0 . L

Wohnfléche' - in qm 308.000 316.000 | 326000 | 320000 | 331000 | 337339 | 324557 203390 [ . e L

Wohngebaude mit bis zu 2 Wohnungen' - absolut 1474 1516 1.547 1.562 1.565 1.597 15435 1230 . B | S

Selbstgenutztes Wohneigentum™ - absolut ke Daten | kengDalen | kemeDaten | keneDaten | keieDaten | keieDaten | keing Daten heine Daten T
A
D
T

Die Tabelle gibt einen Uberblick zu der Entwicklung von ausgewahiten Merkmalen im Themenbereich ,Wohnlagen* im Zeitraum von 2015 bis 2020 in einer Stadt bzw.
Gemeinde.

Der durchschnittliche Wert der letzten 5 Jahre wird berechnet, indem die Werte fir 2015-2020 addiert und dann durch die Anzahl der Jahre dividiert werden. Die Veranderung
der letzten 5 Jahre wird in blau = positive Veranderung oder in rot = negative Veranderung angezeigt. Bei der Berechnung des Durchschnittes bzw. der Veranderung der
letzten 5 Jahre werden nur vorhandene Jahre berlcksichtigt.

Eine Entwicklung zum Vorjahr wird mit Hilfe von Sparklines visuell dargestellt, damit lassen sich Trends schneller erkennen. Das Ausgangsjahr ist das Jahr 2015. Ein roter
Balken bedeutet eine negative und ein blauer Balken dagegen eine positive Entwicklung. Je héher der Balken ist, desto starker ist die positive oder negative Entwicklung.

Datenquelle als Fulnote ist direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

*Fehlanzeige, alle Wohnungen sind in 2020 verkauft.
**die Daten sind nur fiir das Jahr 2011 verfiighar und kénnen im Zeitraum 2015-2020 nicht abgebildet werden. Siehe Tabelle auf Seite 11. 13



4 ERWERBSTATIGKEIT*

Beschaftigte sind in Wollstadt (aulRerer Geschlecht  Altersgruppe (1) jm Nebenjob geringfiigig entlohnte Beschéftigte (iN-GeB)**
Kreis) im Vergleich zum Wetteraukreis ;11 GeB je 1.000 Einwohnerinnen und
(innerer Kreis) in drei Beschaftigungsarten B4R Einwohner im Alter 15-65 Jahre |

Daten von Wollstadt

(1) IM NEBENJOB GERINGFUGIG
ENTLOHNTE BESCHAFTIGTE - 7 %
(2) AUSSCHLIERLICH GERINGFUGIG
ENTLOHNTE BESCHAFTIGTE - 9 %
(3)
SOZIALVERSICHERUNGSPFLICHTIG

aufgeteilt:
7 -;t | |Legende
I I weiblich, nicht deutsch 65 Jahre und alter

L weiblich, deutsch 55 bis unter 65 Jahre
’ | mannlich, nicht deutsch 25 bis unter 55 Jahre
B mannlich, deutsch M 20 bis unter 25 Jahre
B unter 20 Jahre

BESCHAFTIGTE - 84 %

Beispielhafte Erklarung anhand der
sozialversicherungspflichtig Beschaftigten

(3) Sozialversicherungspflichtig

(SVB)Z (2) ausschlieRlich gerlngfug|g Beschéiftigte (SVB)
. , , entlohnte Beschiftigte (aGeB)

In Wollstadt arbeiten 2.797 SvB (siehe

Rechteck in Griin), was 84 % der dort Geschlecht  Altersgruppe

;19

Wetteraukreis
AuBen:
Wollstadt

wohnhaften Beschaftigten entspricht.
Anders ausgedrtickt, von 1.000
Einwohnerinnen und Einwohner in Wollstadt
sind 645 SvB (siehe Pfeil in Griin). Dieser
Prozentwert liegt iiber dem Durchschnitt des
Wetteraukreises in Hohe von 82 %.

12%; 66

Geschlecht Altersgruppe
V33

23%; 633

19%;57

In der Saule mit der Auspragung —
Altersgruppe — ist zu sehen, dass die

W
0
L
L
S
T
A
D
T

meisten SvB (Anteil von 66 % oder 1.845 3% aGeB je 1.000 Einwohnerinnen und

Beschaftigten) im Alter von 25 bis unter 55 Einwohner im Alter 15-65 Jahre

Jahren sind. Wenige SvB, ca. 1 % bzw. 47 123

SvB, sind im Alter unter 20 Jahren. SvB je 1.000 Einwohnerinnen und

Einwohner im Alter 15-65 Jahre

<

Geschlecht - ist zu sehen, dass 47 % “'

Frauen-SvB sind, davon 5 % bzw. 128 ; @,
Frauen-SvB ohne deutsche @ G
66

110
In der Saule mit der Auspragung — '

Staatsangehérigkeit.

1
1
|
|
I
|
1
|
|
1 g

Unterstitzt von Bing | =

© HERE I
*Datenstand: 30.06.2020, Wohnortprinzip

14 *Teilmenge der SvB Unterstitzt von Bing 575

2Die Datenquellenliste ist auf Seite 68 zu finden. © HERe




(1) Arbeitslose im Rechtskreis SGB lIl:

SGB Il je 1.000 Einwohnerinnen
und Einwohner 15-65 Jahre

Unterstiitzt von Bing

» 15 .
© HERE

Geschlecht  Altersgruppe
Sl It

16%; 18

%2

151

Legende

weiblich, nicht deutsch
m weiblich, deutsch
“ mannlich, nicht deutsch
B méannlich, deutsch
B unter 20 Jahre

65 Jahre und élter

55 bis unter 65 Jahre

25 bis unter 55 Jahre
M 20 bis unter 25 Jahre

Wetteraukreis
AuRen:
Wélistadt

(2) Arbeitslose im Rechtskreis SGB II:

Geschlecht Alters‘ruppe

0
7% 13

18%13

||I

SGB Il (ohne Langzeitarbeitslose) je 1.000
Einwohnerinnen und Einwohner 15-65 Jahre

Unterstiitzt von Bing
© HERE

(3) Langzeitarbeitslose im Rechtskreis SGB II:

Langzeitarbeitslose SGB |l je 1.000 Einwohnerinnen und
Einwohner 15-65 Jahre

Unterstiitzt von Bing
© HERE

ERWERBSLOSIGKEIT**

Arbeitslose sind in Wollstadt (duRerer Kreis) im
Vergleich zum Wetteraukreis (innerer Kreis) in
drei Arbeitslosenarten aufgeteilt:

Daten von Wollstadt

(1) ARBEITSLOSE NACH SGB 11l - 48 %
(2) ARBEITSLOSE NACH SGB II - 30 %
(3) LANGZEIT-

ARBEITSLOSE NACH SGB Il - 22 %

Beispielhafte Erklarung anhand der
Arbeitslosen im Rechtskreis SGB Il

In Wollstadt sind 70 Personen im Rechtskreis
SGB Il arbeitslos (siehe Rechteck in Orange),
was 48 % der Arbeitslosen entspricht. Anders
ausgedrickt, von 1.000 Einwohnerinnen und
Einwohner in Wollstadt sind 16 im Rechtskreis
SGB Il arbeitslos (siehe Pfeil in Orange).
Dieser Prozentwert liegt unter dem
Durchschnitt des Wetteraukreises in Hohe von
49 %.

In der Saule mit der Auspragung —
Altersgruppe — ist zu sehen, dass die meisten
Arbeitslose im Rechtskreis SGB Il (Anteil von
61 % oder 42 Arbeitslose) im Alter von 25 bis
unter 55 Jahren sind. Wenige Arbeitslose im
Rechtskreis SGB Ill, ca. 1 % bzw. 1
Arbeitslose, sind im Alter unter 20 Jahren und
uber 65 Jahren.

In der S&ule mit der Auspragung — Geschlecht
—ist zu sehen, dass 35 % arbeitslose Frauen
sind, davon 5 % bzw. 4 arbeitslose Frauen
ohne deutsche Staatsangehdrigkeit.

*Jahresdurchschnittswert 2020

2 Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

&P =
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ERWERBSTATIGKEIT*

Tabelle 4 (Typ A):

P . S Wetteraukreis Hessen
Erwerbstatigkeit G';(;;ZEW: EW: 310353 EW: 6.293.154
gsoji::quzrls;%l;%rungspflichtig Beschaftigte (SvB) am Wohnort (WO)? - je 1.000 EW im Alter 15- 6452 6161 6093
Frauen-SvB am WO? - je 1.000 weiblichen EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 606,3 583,1 568,0
nicht-deutsche SvB am WO? - je 1.000 nicht-deutschen EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 522,0 499,7 512,0
W 72:(;1;-(;ieutsche weibliche SvB am WO? - je 1.000 weiblichen nicht-deutschen EW im Alter 15-65 Jahre 431,0 40,3 41,0
Y SvB unter 25 Jahre am WO? - je 1.000 EW im Alter unter 25 Jahre / 2020 4011 360,8 353,9
L SvB Uiber 65 Jahre am WO? - je 1.000 EW im Alter tiber 65 Jahre und alter / 2020 26,1 234 21,8
L SvB in Teilzeitam WO? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre /2020 177,6 1774 180,3
S weibliche SvB in Teilzeitam WO? - je 1.000 weiblichen EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 2910 287,0 279,2
SvB ohne Berufsabschluss am WO? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 80,7 76,2 82,6
T SvB mit anerkannter Berufsausbildung am WO? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 400,2 372,3 343,5
A SvB mit akademischem Abschluss am WO? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre /2020 102,2 110,2 120,8
D gsoilz:‘\/rzrlsgl;%rungspfllchtlg Beschaftigte (SvB) am Arbeitsort (AO)? - je 1.000 EW im Alter 15 1442 4383 6415
T Pendlersaldo’ - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 -478,2 71,7 32,5
In der Tabelle werden verschiedene Merkmale (fett markiert) und deren Auspragungen (nicht fett markiert) zum Themenbereich ,Erwerbstatigkeit” fir eine Stadt bzw.
Gemeinde aufgelistet. Die Daten werden in ein Verhaltnis zur Wohnbevolkerung gesetzt und mit den Werten des Wetteraukreis und des Landes Hessen verglichen.
Im Tabellenkopf sind bei der Stadt bzw. Gemeinde, dem Wetteraukreis und dem Land Hessen eine Bevolkerungszahl (EW) fiir das Jahr 2020 zur Orientierung angegeben.
Bei der Stadt bzw. Gemeinde sind Hinweise zur Raumstruktur zu finden. Die Bedeutung von AbkUrzungen: S — Stadt, G — Gemeinde; M — Mittelzentrum, U — Unterzentrum,
K - Kleinzentrum; (n)R - (nicht) Teil des Regionalverbands FrankfurtRheinMain.
Merkmale, die in den Sozialindex eingeflossen sind, sind gelb hervorgehoben.
Datenquelle als FuRnote und Datenstand sind direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.
16

*Die hier abgebildeten Beschaftigtendaten haben den Stand 30.06. des jeweiligen Jahres.



ERWERBSTATIGKEIT* i}

Veranderung Entwicklung zum Vorjahr
letzte 5 Jahre

Tabelle 5 (Typ B):

- Jahreszeitraum
Entwicklung seit 2015

66,0% 64,6% 63,9% 63.4% 63,3% 62,0% 63,9% -4,0%:-Punkte

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte (SvB) am Wohnort 2492 2534 2685 2753 2764 2707 2671 35 l

(WO)? - absolut [ —

Frauen-SvB am WO? - Anteil an allen SvB am WO - in % 47.3% 47.2% 46,8% 46,7% 46, 4% 46,4% 46,3% 09%Punkte | ™ .

nicht-deutsche SvB am WQ? - Anteil an allen SvB am WO - in % 8,7% 9,6% 10,9% 11,3% 11,2% 12,3% 10,7% 36%-Punkte | [ . ——— |

::i?t deutsche weibliche SvB am WO? - Anteil an allen SvB am WO 3% 3% 4% 4% 2% 4% 4% 08%Punkte | . | . W

0

SvB unter 25 Jahre am WO? - Anteil an allen SvB am WO - in % 9.8% 9,9% 10,7% 10,5% 9,9% 10,2% 10,2% 05%-Punkte | =—— ;. __ — 0

SvB iiber 65 Jahre am WO? - Anteil an allen SvB am WO - in % 0,8% 0,7% 1.0% 0,9% 10% 1.2% 09% 04%-Punkte | ___ I [ — L

SvBin Teilzeit am WO? - Anteil an allen SvB am WO - in % 21.3% 21.9% 284% 276% 28,3% 21.5% 218% 02%-Punkte | T | m— - .

weibliche SvB in Teilzeit am WO? - Anteil an allen SvB am WO - in % 22,6% 22.5% 23.2% 22.9% 22.8% 22,3% 22,7% +0,3%-Punkte L — | L

T ~

0SA)VB ohne Berufsabschluss am WO? - Antei an allen SvB am WO - in 104% 1% 1% 0% 1% 125% 1% 2%Punkte . . S

SvB mit anerkannter Berufsausbildung am WQ? - Anteil an allen SvB [ | - . T
A
D
T

amWO-in %

. . T
SvB mﬁ akademischem Abschluss am WO? - Anteil an allen SvB am 1% 128% 135% % 53% 158% 0% 9% Punkte
WO-in% [ | -
Sozialversicherungspflichtig Beschéftigte (SvB) am Arbeitsort 08 o7 645 637 692 625 637 - - [ ]
(AOJ - absolut ||
Pendlersaldo’ - absolut -1.884 1912 -2.041 -2.116 -2.116 -2.073 -2.024 -189 — ||

Die Tabelle gibt einen Uberblick zu der Entwicklung von ausgewahlten Merkmalen im Themenbereich ,Erwerbstatigkeit' im Zeitraum von 2015 bis 2020 in einer Stadt bzw.
Gemeinde.

Der durchschnittliche Wert der letzten 5 Jahre wird berechnet, indem die Werte fiir 2015-2020 addiert und dann durch die Anzahl der Jahre dividiert werden. Die Veranderung
der letzten 5 Jahre wird in blau = positive Veranderung oder in rot = negative Veranderung angezeigt. Bei der Berechnung des Durchschnittes bzw. der Veranderung der
letzten 5 Jahre werden nur vorhandene Jahre berlcksichtigt.

Eine Entwicklung zum Vorjahr wird mit Hilfe von Sparklines visuell dargestellt, damit lassen sich Trends schneller erkennen. Das Ausgangsjahr ist das Jahr 2015. Ein roter
Balken bedeutet eine negative und ein blauer Balken dagegen eine positive Entwicklung. Je héher der Balken ist, desto starker ist die positive oder negative Entwicklung.

Datenquelle als Fulnote ist direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

*Die hier abgebildeten Beschéftigtendaten haben den Stand 30.06. des jeweiligen Jahres. 17



ERWERBSTATIGKEIT*

Tabelle 6 (Typ A):

L s Wetteraukreis Hessen
Erwerbstatigkeit G-GK;EZ EWE | 310,353 EW: 6.293.154
Unternehmensumsatze® - je 1.000 EWin TEUR / 2018 15.570 T€ 49.435T€ 94.480 T€
Unternehmen vor Ort? - je 1.000 EWim Alter 15-65 Jahre / 2020 24,0 39,0 40,7
ausschlieRlich geringfiigig entlohnte Beschaftigte (aGeB) am Arbeitsort (AO)? - je 1.000 353 729 81.5
W EWim Alter 15-65 Jahre / 2020 ’ ’ ’
. rauen-aGeB am - je 1.000 weiblichen EW im Alter 15-65 Jahre , , ,
6 F GeB am AO?- je 1.000 weiblichen EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 44,8 90,2 100,6
nicht-deutsche aGeB am - je 1.000 nicht-deutschen EW im Alter 15-65 Jahre , , ,
icht-deutsche aGeB am AO? - je 1.000 nicht-deutschen EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 31,9 57,4 67,8
L nicht-deutsche weibliche aGeB am AQ?- je 1.000 weiblichen nicht-deutschen EW im Alter 15- 471 813 90.3
L 65 Jahre / 2020 ’ ’ ’
ausschlieBlich geringfiigig entlohnte Beschaftigte (aGeB) am Wohnort (WO)? - je 1.000 EW 68.5 808 80.7
S |im Alter 15-65 Jahre / 2020 ! : !
aGeB unter 25 Jahre am -je 1. im Alter 15-25 Jahre , , ,
T GeB unter 25 Jah WO? - je 1.000 EW im Alter 15-25 Jahre / 2020 103,8 117,8 118,8
aGeB (ber 65 Jahre am WO? - je 1.000 EW im Alter Uber 65 Jahre und alter / 2020 52,3 62,3 58,5
A
D aGeB ohne Berufsabschluss am WO? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 19,8 19,2 20,8
aGeB mit anerkannter Berufsausbildung am WO? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 32,8 34,5 32,2
T aGeB mit akademischem Abschluss am WO? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 2,5 51 55

In der Tabelle werden verschiedene Merkmale (fett markiert) und deren Auspragungen (nicht fett markiert) zum Themenbereich ,Erwerbstatigkeit* fur eine Stadt bzw.
Gemeinde aufgelistet. Die Daten werden in ein Verhaltnis zur Wohnbevolkerung gesetzt und mit den Werten des Wetteraukreis und des Landes Hessen verglichen.

Im Tabellenkopf sind bei der Stadt bzw. Gemeinde, dem Wetteraukreis und dem Land Hessen eine Bevdlkerungszahl (EW) fiir das Jahr 2020 zur Orientierung angegeben.

Bei der Stadt bzw. Gemeinde sind Hinweise zur Raumstruktur zu finden. Die Bedeutung von AbkUrzungen: S - Stadt, G — Gemeinde; M — Mittelzentrum, U — Unterzentrum,
K — Kleinzentrum; (n)R — (nicht) Teil des Regionalverbands FrankfurtRheinMain.

Merkmale, die in den Sozialindex eingeflossen sind, sind gelb hervorgehoben.

Datenquelle als Fufnote und Datenstand sind direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

18 *Die hier abgebildeten Beschaftigtendaten haben den Stand 30.06. des jeweiligen Jahres.



ERWERBSTATIGKEIT* i}

Tabelle 7 (Typ B):

Anfangsjahr Jahreszeitraum Verinderung Entwicklung zum Vorjahr
Entwicklung seit 2015
2015 2016 2017 2018 2019 2020 letzte 5 Jahre 2017
Unternehmensumsitze* - in TEUR 72000T€ | 84000T€ | 91.000T€ | 101.000T€ | keeDaen | keineDaken | 87.000 T€ keine Daten B ==
Unternehmen vor Ort’ - absolut M 114 11 110 103 104 109 -7 - — |
ausschlieBlich geringfiigig entlohnte Beschéftigte (aGeB) am [
Arbeitsort (AQ] - absolut 157 181 165 174 173 153 167 4 el .
Frauen-aGeB am AQ?- Anteil an allen aGeB am AO - in % 61,1% 57,5% 60,6% 59,2% 61,3% 62,7% 60,4% 1,6%Punkte | g | | | — —
nichtdeutsche aGeB am AQ? - Anteil an allen aGeB amAO-in%|  14,6% 12,7% 16,4% 20,7% 19,7% 13,7% 16,3% 09%Punkte | - — W
zlrf]h;\ doeuit;c;e weibliche aGeB am AQ? - Anteil an allen aGeB 6.4% 66% 85% 8 6% 1.0% 9.2% 84% 28%Punkte | — [ I - O
- 0
ausschlieBlich geringfiigig entlohnte Beschéftigte (aGeB) am [ —
7 44 2 27 7 .
Wohnort (WO - absolut 355 36 3 338 323 9 3 58 [ | i . L
Ty ~
ﬁ/GeB unter 25 Jafre am WO? - Antei an allen aGoB am WO-in | ) gy, us | w2 | 22 | s | ue | s | 20%Punke | | 0 | - |— L
0
- T —
;GeB tber 65 Jahre am WO? - Anteil an allen aGeB am WO - in 200% 19.6% 18.9% 19.8% 2.0% 2.2 204% 2 2%-Punkte - - . . S
0 |
T i

3\/GgBirc]>r;/ne Berufsabschluss am WO? - Anteil an allen aGeB am 2.3% B.4% 28.5% 29.0% 29.1% 20.0% 26.9% 6, 7%-Punkte - . T

-in% e

, , N

aGeB mit anerkgnnter Berufsausbildung am WO? - Anteil an allen 108% 1% B9% 126% 9% 47.8% B5% 1 0%Punkte | . - . A
aGeB am WO -in % - D
aGeB mit akademischem Abschluss am WO? - Anteil an allen . . . . . . . . . -
2GeB am WO - in % 3,4% 3,5% 2,6% 3,3% 2,8% 3,7% 3,2% 0,3%-Punkte . — T

Die Tabelle gibt einen Uberblick zu der Entwicklung von ausgewahlten Merkmalen im Themenbereich ,Erwerbstatigkeit' im Zeitraum von 2015 bis 2020 in einer Stadt bzw.
Gemeinde.

Der durchschnittliche Wert der letzten 5 Jahre wird berechnet, indem die Werte fir 2015-2020 addiert und dann durch die Anzahl der Jahre dividiert werden. Die Veranderung
der letzten 5 Jahre wird in blau = positive Veranderung oder in rot = negative Veranderung angezeigt. Bei der Berechnung des Durchschnittes bzw. der Veranderung der
letzten 5 Jahre werden nur vorhandene Jahre bertcksichtigt.

Eine Entwicklung zum Vorjahr wird mit Hilfe von Sparklines visuell dargestellt, damit lassen sich Trends schneller erkennen. Das Ausgangsjahr ist das Jahr 2015. Ein roter
Balken bedeutet eine negative und ein blauer Balken dagegen eine positive Entwicklung. Je hoher der Balken ist, desto starker ist die positive oder negative Entwicklung.

Datenquelle als Fulnote ist direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

*Die hier abgebildeten Beschéftigtendaten haben den Stand 30.06. des jeweiligen Jahres. 19



ERWERBSTATIGKEIT*

Tabelle 8 (Typ A):

WLzl Wetteraukreis Hessen
Erwerbstatigkeit G';(;EZEW: EW: 310.353 EW: 6.293.154
im Nebenjob geringfiigig entlohnte Beschaftigte (iN-GeB) am Arbeitsort (AO)? - je 1.000 EW im 258 457 543
Alter 15-65 Jahre / 2020 ’ ' ’
Frauen-iN-GeB am AQO? - je 1.000 weiblichen EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 30,4 53,8 60,2
nicht-deutsche iN-GeB am AO? - je 1.000 nicht-deutschen EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 37,9 45,1 54,2
W |nicht-deutsche weibliche iN-GeB am AQ? - je 1.000 weiblichen nicht-deutschen EW im Alter 15-65
40,4 48,5 54,6
N Jahre /2020
0 im Nebenjob geringfiigig entlohnte Beschéftigte (iN-GeB) am Wohnort (WO)? - je 1.000 EW im
52,1 52,1 53,4
L Alter 15-65 Jahre /2020
iN-GeB unter 25 Jahre am WO? - je 1.000 EW im Alter 15-25 Jahre / 2020 37,9 33,7 35,3
L iN-GeB uber 65 Jahre am WO? - je 1.000 EW im Alter Uber 65 Jahre und alter / 2020 0,0 21 1,9
S iN-GeB ohne Berufsabschluss am WO? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 7,6 7.8 94
T iN-GeB mit anerkannter Berufsausbildung am WO? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre /2020 35,1 34,9 33,1
A iN-GeB mit akademischem Abschluss am WO? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 5,1 5,7 6,2
D
T
In der Tabelle werden verschiedene Merkmale (fett markiert) und deren Auspragungen (nicht fett markiert) zum Themenbereich ,Erwerbstatigkeit” fir eine Stadt bzw.
Gemeinde aufgelistet. Die Daten werden in ein Verhaltnis zur Wohnbevélkerung gesetzt und mit den Werten des Wetteraukreises und des Landes Hessen verglichen.
Im Tabellenkopf sind bei der Stadt bzw. Gemeinde, dem Wetteraukreis und dem Land Hessen eine Bevdlkerungszahl (EW) fiir das Jahr 2020 zur Orientierung angegeben.
Bei der Stadt bzw. Gemeinde sind Hinweise zur Raumstruktur zu finden. Die Bedeutung von AbkUrzungen: S - Stadt, G — Gemeinde; M — Mittelzentrum, U — Unterzentrum,
K - Kleinzentrum; (n)R - (nicht) Teil des Regionalverbands FrankfurtRheinMain.
Merkmale, die in den Sozialindex eingeflossen sind, sind gelb hervorgehoben.
Datenquelle als Fulinote und Datenstand sind direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.
20

*Die hier abgebildeten Beschaftigtendaten haben den Stand 30.06. des jeweiligen Jahres.
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Tabelle 9 (Typ B):

2015 2016 2017 2018 2019 2020 letzte 5 Jahre
im Nebenjob geringfiigig entlohnte Beschéftigte (iN-GeB) am .
Arbetsort (AOJ bsolt 109 107 11 99 17 12 109 3 — =
Frauen-N-GeB am AQ? - Anteil an allen iN-GeB.am AQ - in % 46.8% 5T0% 56,8% 56,6% 58,1% 58,0% 55,5% maepunkte (B | ||
nicht-deutsche iN-GeB am AQ? - Anteil an allen iN-GeB am AQ - in % 174% 10,3% 18,9% 16,2% 222% 22.3% 17.9% 49%-Punkte | L I
/T(c)hti:?tschewabhcth (eB am AQ? - Anteil an allen iN-GeB am 280 280 1t 61t 7% 07 64 B 0%-Punkte . _ W
- 0 —_— — [ O
im Nebenjob geringfiigig entlohnte Beschaftigte (iN-GeB) am
Wolnort(WOJ - absol 198 191 26 219 239 26 15 28 — . | - L
iN-GeB unter 25 Jahre am WO? - Anteil an allen iN-GeBamWO-in% | 202% 19,6% 219% 354% 25,6% 24.1% 255% 39%-Punkte | — I - — L
IN-GeB (iber 65 Jahre am WO? - Anteil an allen iN-GeBam WO -in % | 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%-Punkte S
o P o
{;\\l/ 0Geiig/hneBerufsabschlussamWO Anteil an allen iN-GeB am 1% 5% 2% 65% 5% 106 0% 3 50-Punkte . T
=N _— ] e | —
gegeaimgnirr]k;nnterBerufsausbﬂdungamWO Anteilan allen IN 7k " .1 2% 1% &% B 5% SPukte | ™= . — A
- 0
IN-GeB mit akademischem Abschluss am WO? - Anteil an allen iN- . . 5 ) . . . .
CeBanW0-in'h 6,6% 7.9% 74% 8.7% 10,5% 9,7% 84% 3 2%-Punkte . - . . - I-I)-

Die Tabelle gibt einen Uberblick zu der Entwicklung von ausgewahiten Merkmalen im Themenbereich ,Erwerbstatigkeit* im Zeitraum von 2015 bis 2020 in einer Stadt bzw.
Gemeinde.

Der durchschnittliche Wert der letzten 5 Jahre wird berechnet, indem die Werte fiir 2015-2020 addiert und dann durch die Anzahl der Jahre dividiert werden. Die
Veranderung der letzten 5 Jahre wird in blau = positive Veranderung oder in rot = negative Veranderung angezeigt. Bei der Berechnung des Durchschnittes bzw. der
Veranderung der letzten 5 Jahre werden nur vorhandene Jahre berlcksichtigt.

Eine Entwicklung zum Vorjahr wird mit Hilfe von Sparklines visuell dargestellt, damit lassen sich Trends schneller erkennen. Das Ausgangsjahr ist das Jahr 2015. Ein roter
Balken bedeutet eine negative und ein blauer Balken dagegen eine positive Entwicklung. Je hoher der Balken ist, desto starker ist die positive oder negative Entwicklung.

Datenquelle als Fulnote ist direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

*Die hier abgebildeten Beschaftigtendaten haben den Stand 30.06. des jeweiligen Jahres. 21
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Tabelle 10 (Typ A):

. . . et Wetteraukreis Hessen
Arbeitslosigkeit GKRIEW: | Ew. 310,353 EW: 6.293.154
6.529

Arbeitslose nach SGB Il (Alo SGB lll)? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 16,1 18,7 19,4
Frauen-Alo SGB II? - je 1.000 weiblichen EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 11,6 15,5 16,1
nicht-deutsche Alo SGB II? - je 1.000 nicht-deutschen EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 219 26,7 21,7

W gi;;(;—deutsche weibliche Alo SGB II? - je 1.000 weiblichen nicht-deutschen EW im Alter 15-65 Jahre / 12,9 191 212

(") Alo SGB Il unter 25 Jahre? - je 1.000 EW im Alter 15-25 Jahre / 2020 12,0 13,6 13,3

L Alo SGB Il iber 55 Jahre? - je 1.000 EW im Alter 55-65 Jahre / 2020 16,6 19,4 204
Alo SGB Il ohne Berufsausbildung? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 49 6,9 73

g Alo SGB Il mit anerkannter Berufsausbildung? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre /2020 8,7 9,2 9,0

S Alo SGB Il mit akademischem Abschluss? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 24 2,6 3,1

T  |Alo SGB lil ohne Hauptschulabschluss? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 0,7 1,1 1,0

A Alo SGB Il mit Hauptschulabschluss? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre /2020 3,3 43 49

D Alo SGB Il mit mittlerer Reife? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 3,6 4,3 44
Alo SGB Il mit Abitur/Hochschulreife? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 3,1 3,1 3.6

T
In der Tabelle werden verschiedene Merkmale (fett markiert) und deren Auspragungen (nicht fett markiert) zum Themenbereich ,Erwerbslosigkeit* fur eine Stadt bzw.
Gemeinde aufgelistet. Die Daten werden in ein Verhaltnis zur Wohnbevolkerung gesetzt und mit den Werten des Wetteraukreises und des Landes Hessen verglichen.
Im Tabellenkopf sind bei der Stadt bzw. Gemeinde, dem Wetteraukreis und dem Land Hessen eine Bevolkerungszahl (EW) flir das Jahr 2020 zur Orientierung angegeben.
Bei der Stadt bzw. Gemeinde sind Hinweise zur Raumstruktur zu finden. Die Bedeutung von AbkUrzungen: S - Stadt, G — Gemeinde; M — Mittelzentrum, U — Unterzentrum,
K — Kleinzentrum; (n)R - (nicht) Teil des Regionalverbands FrankfurtRheinMain.
Merkmale, die in den Sozialindex eingeflossen sind, sind gelb hervorgehoben.
Datenquelle als Fulinote und Datenstand sind direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

22

*Bei den hier abgebildeten Arbeitslosendaten handelt es sich um die Jahresdurchschnittswerte.
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Tabelle 11 (Typ B):

Entwicklung seit 2015 - Ahveselraun g Lol
2015 2016 2017 2018 2019 2020 letzte 5 Jahre
Arbeitslose nach SGB Il (Alo SGB ) - absolut 60 61 61 5 58 70 61 10 —— | | L
Frauen-Alo SGB II - Anteil an allen Alo SGBIll- in % 45,5% 425% 38,.8% 40,6% 469% 35,5% 416% 10,0%Punkte | — w— — N
nicht-deutsche Alo SGB II? - Anteil an allen Alo SGB ll- in % 13.2% 134% 18.4% 15,9% 17.1% 20,7% 16,5% T4%Punkte | | — | — |
nicht-deutsche weibliche Alo SGB I - Anteilan allen Al SGBIl-in% |~ 5% 46% 44% 3.6% 9.3% 5,5% 55% Od%Punkte ||| |H - W
Alo SGB llunter 25 Jahre? - Anteil an allen Alo SGB Il - in % 106% 174% 15.4% 12.2% 89% 12,3% 12.8% t7%Punkte | | __ | | "
Alo SGB Ml iber 55 Jahre? - Anteilan allen Alo SGB Il in % 204% 209% 2T 4% 36,1% 324% 269% 30.3% 25%Punkte | | — | | 0
Alo SGB Il ohne Berufsausbildung? - Anteil an allen Ao SGBIl-in% | 259% 26,5% 21,9% 28,6% 30,0% 306% 21.3% 46%Punkte | — | . L
/S\IZBSﬁ-Bi:lezitanerkannterBerufsausbildun92-AnteilanalIenAIo BT 600% 53.8% 60.3% 5.7% 54.4% 578% 4 4%-Punkte | == ] N _ . L
ﬁlgﬁSGBI||mitakademischemAbsch|u352-AnteilanallenAIoSGB|I|- 8% 0% 7% 05 03 1% 1% 1 ePune - m . :
QOSGBI|IohneHauptschulabschlussz-AntellanallenAIoSGBI|I-|n 3% 5% L9 560 3% o3 38 1 ePune _ . | A
Alo SGB llmit Hauptschulabschluss? - Anteil an allen Alo SGBIl-in % | 36,5% 36,0% 41,0% 33,6% 23,0% 204% 3.8% 416,1%Punkte | — - .- D
Alo SGB Illmit mitterer Reife? - Anteil an allen Alo SGB Il - in % 289% 31% 2.2% 1,1% 304% 226% 26,6% 63%-Punkte | == ey | — - r— T
Alo SGB Il mit Abitur? - Anteil an allen Alo SGB Ill- in % 11,3% 10.2% 15,8% 16,7% 17.7% 19,0% 15,1% T1%-Punkte | __ . [ D

Die Tabelle gibt einen Uberblick zu der Entwicklung von ausgewahlten Merkmalen im Themenbereich ,Erwerbslosigkeit‘ im Zeitraum von 2015 bis 2020 in einer Stadt bzw.
Gemeinde.

Der durchschnittliche Wert der letzten 5 Jahre wird berechnet, indem die Werte fiir 2015-2020 addiert und dann durch die Anzahl der Jahre dividiert werden. Die Veranderung
der letzten 5 Jahre wird in blau = positive Veranderung oder in rot = negative Veranderung angezeigt. Bei der Berechnung des Durchschnittes bzw. der Veranderung der
letzten 5 Jahre werden nur vorhandene Jahre bertcksichtigt.

Eine Entwicklung zum Vorjahr wird mit Hilfe von Sparklines visuell dargestellt, damit lassen sich Trends schneller erkennen. Das Ausgangsjahr ist das Jahr 2015. Ein roter
Balken bedeutet eine negative und ein blauer Balken dagegen eine positive Entwicklung. Je hoher der Balken ist, desto starker ist die positive oder negative Entwicklung.

Datenquelle als FuRnote ist direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

*Bei den hier abgebildeten Arbeitslosendaten handelt es sich um die Jahresdurchschnittswerte. 23
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Tabelle 12 (Typ A):

. . . Wollstadt Wetteraukreis Hessen
Arbeitslosigkeit GKROEW: | . 310353 EW: 6.293.154
6.529

Arbeitslose nach SGB Il (Alo SGB Il)? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 17,4 19,7 258
Frauen-Alo SGB IF - je 1.000 weiblichen EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 12,1 17,6 244
nicht-deutsche Alo SGB I - je 1.000 nicht-deutschen EW im Alter 15-65 Jahre /2020 64,0 478 60,1

W gi(;;;(t)-deutsche weibliche Alo SGB IF - je 1.000 weiblichen nicht-deutschen EW im Alter 15-65 Jahre / 421 482 63.1

(") Alo SGB Il unter 25 Jahre? - je 1.000 EW im Alter unter 25 Jahre / 2020 191 12,2 15,5

L Alo SGB Il iber 55 Jahre? - je 1.000 EW im Alter 55-65 Jahre / 2020 5,0 11,4 16,9

L Alo SGB Il ohne Berufsausbildung? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 13,5 13,9 18,7
Alo SGB Il mit anerkannter Berufsausbildung? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre /2020 3,2 49 53

S Alo SGB Il mit akademischem Abschluss? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 0,7 0,9 1,0

T Alo SGB Il ohne Hauptschulabschluss? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 3,7 3,0 8,6

A Alo SGB Il mit Hauptschulabschluss? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre /2020 3.8 6,1 75

D Alo SGB Il mit mittlerer Reife? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre /2020 2,6 2,8 3,5

T Alo SGB Il mit Abitur/Hochschulreife? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 1,7 1,6 2,2
In der Tabelle werden verschiedene Merkmale (fett markiert) und deren Auspragungen (nicht fett markiert) zum Themenbereich ,Erwerbslosigkeit* fur eine Stadt bzw.
Gemeinde aufgelistet. Die Daten werden in ein Verhaltnis zur Wohnbevdlkerung gesetzt und mit den Werten des Wetteraukreises und des Landes Hessen verglichen.
Im Tabellenkopf sind bei der Stadt bzw. Gemeinde, dem Wetteraukreis und dem Land Hessen eine Bevélkerungszahl (EW) fiir das Jahr 2020 zur Orientierung angegeben.
Bei der Stadt bzw. Gemeinde sind Hinweise zur Raumstruktur zu finden. Die Bedeutung von AbkUrzungen: S — Stadt, G — Gemeinde; M — Mittelzentrum, U — Unterzentrum,
K - Kleinzentrum; (n)R - (nicht) Teil des Regionalverbands FrankfurtRheinMain.
Merkmale, die in den Sozialindex eingeflossen sind, sind gelb hervorgehoben.
Datenquelle als FuRnote und Datenstand sind direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

24

*Bei den hier abgebildeten Arbeitslosendaten handelt es sich um die Jahresdurchschnittswerte.
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Tabelle 13 (Typ B):

Jahreszeitraum 5 Entwicklung zum Vorjahr
Entwicklung seit 2015 - Veranderung
2015 2016 2017 2018 2019 2020 letzte 5 Jahre

Arbeitslose nach SGB Il (Alo SGB llj2- absolut 80 83 66 67 65 76 73 4 —\mm| | -
Frauen-Alo SGB I - Anteil an allen Alo SGBII- in % 42,8% 38,7% 314% 41.8% 39,0% 34.2% 39,0% B6%Punkte | | — | | .
nicht-deutsche Alo SGB I - Anteil an allen Alo SGB Il in % 34.3% 35.2% 3% 384% 492% 55,8% 41.0% 2,5%Punkte | ___| | - |-
nicht-deutsche weibliche Alo SGB I - Anteil an allen Alo SGBII-in% | 16,5% 12.8% 10.9% 13.7% 16,1% 16,6% 144% 00%-Punkte | g | e - W
Alo SGB llunter 25 Jahre? - Anteil an allen Alo SGB II- in % 12.9% 131% 15,1% 16,8% 20,1% 18,0% 16,0% 51%Punkte | — | N | I - 0
Alo SGB Il iber 55 Jahre? - Anteil an allen Alo SGB - in % 15,0% 19,5% 12.5% 8,5% 6,8% 71% 11,6% 19%Punite | Il
Alo SGB llohng Berufsausbidung? - Anteilan allen Ao SGBII-in% | 642% 614% 59.4% 69,2% 76,3% 11T 68,1% 135%-Punkte | | —0 - L

i i 2. i — — _—
ls\léBSﬁBirlllgntanerkannterBerufsausbﬂdung Anteil an allen Alo 07 3% 2 7% 01 81 %1% AkPuke [ l L

- 0

—— o . S
ﬁltz/SGBI|m|takadem|schemAbschluss Anteilan allen Alo SGB I 3% 340 3% 30 o6 o 380 05%Puke | | - . i
0

Y ~

gloSGBIlohneHauptschulabschluss Anteil an allen Alo SGB II- in 6% 8% 3% 0% N7 2714% 165% 7 8%-Punkte . . A
0 = 1 —
Alo SGB Il mit Hauptschulabschluss? - Anteil an allen Alo SGBII-in% | 38,6% 39.5% 1,3% 38.9% 26,3% 21.7% We% | A69%Punkte | | | e D
Alo SGB llmit miterer Reife? - Anteil an allen Alo SGB - in % 223% 20,7% 18,3% 14.7% 136% 14.9% 174% TA%-Punkte | m— - | — T
Alo SGB llmit Abitur? - Anteil an allen Alo SGB II-in % 6,0% 4.5% 6,0% 8,0% 7.9% 9.9% 10% 40%-Punkte | Il ==

Die Tabelle gibt einen Uberblick zu der Entwicklung von ausgewahlten Merkmalen im Themenbereich ,Erwerbslosigkeit‘ im Zeitraum von 2015 bis 2020 in einer Stadt bzw.
Gemeinde.

Der durchschnittliche Wert der letzten 5 Jahre wird berechnet, indem die Werte fiir 2015-2020 addiert und dann durch die Anzahl der Jahre dividiert werden. Die Veranderung
der letzten 5 Jahre wird in blau = positive Veranderung oder in rot = negative Veranderung angezeigt. Bei der Berechnung des Durchschnittes bzw. der Veranderung der
letzten 5 Jahre werden nur vorhandene Jahre bertcksichtigt.

Eine Entwicklung zum Vorjahr wird mit Hilfe von Sparklines visuell dargestellt, damit lassen sich Trends schneller erkennen. Das Ausgangsjahr ist das Jahr 2015. Ein roter
Balken bedeutet eine negative und ein blauer Balken dagegen eine positive Entwicklung. Je hoher der Balken ist, desto starker ist die positive oder negative Entwicklung.

Datenquelle als FuRnote ist direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

*Bei den hier abgebildeten Arbeitslosendaten handelt es sich um die Jahresdurchschnittswerte. 25
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Tabelle 14 (Typ A):

UL Wetteraukreis Hessen
Arbeitslosigkeit GKROEW: | Ew: 310353 EW: 6.293.154
6.529

Langzeitarbeitslose (LZ Alo)? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 73 9,8 12,9
Frauen-LZ Alo? - je 1.000 weiblichen EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 54 8,6 12,1
nicht-deutsche LZ Alo? - je 1.000 nicht-deutschen EW im Alter 15-65 Jahre /2020 11,5 15,6 23,6

W glc():zh(tJ deutsche weibliche LZ Alo? - je 1.000 weiblichen nicht-deutschen EW im Alter 15-65 Jahre / 76 15.7 26,0

0] LZ Alo unter 25 Jahre? - je 1.000 EW im Alter unter 25 Jahre / 2020 3,2 2,3 3,3

L LZ Alo Uber 55 Jahre? - je 1.000 EW im Alter 55-65 Jahre /2020 9,5 10,7 14,4

L LZ Alo ohne Berufsausbildung? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre /2020 4.4 6,0 8,4
LZ Alo mit anerkannter Berufsausbildung? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre /2020 2,6 3,3 3,6

S LZ Alo mit akademischem Abschluss? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 04 0,6 0,7

T LZ Alo ohne Hauptschulabschluss? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 1,2 14 3.8

A |LZ Alo mit Hauptschulabschluss? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 1,9 33 4,2

D LZ Alo mit mittlerer Reife? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 15 1,6 2,0

T LZ Alo mit Abitur/Hochschulreife? - je 1.000 EW im Alter 15-65 Jahre / 2020 1,1 09 1,2
In der Tabelle werden verschiedene Merkmale (fett markiert) und deren Auspragungen (nicht fett markiert) zum Themenbereich ,Erwerbslosigkeit* fur eine Stadt bzw.
Gemeinde aufgelistet. Die Daten werden in ein Verhaltnis zur Wohnbevdlkerung gesetzt und mit den Werten des Wetteraukreises und des Landes Hessen verglichen.
Im Tabellenkopf sind bei der Stadt bzw. Gemeinde, dem Wetteraukreis und dem Land Hessen eine Bevélkerungszahl (EW) fiir das Jahr 2020 zur Orientierung angegeben.
Bei der Stadt bzw. Gemeinde sind Hinweise zur Raumstruktur zu finden. Die Bedeutung von AbkUrzungen: S — Stadt, G — Gemeinde; M — Mittelzentrum, U — Unterzentrum,
K - Kleinzentrum; (n)R - (nicht) Teil des Regionalverbands FrankfurtRheinMain.
Merkmale, die in den Sozialindex eingeflossen sind, sind gelb hervorgehoben.
Datenquelle als FuRnote und Datenstand sind direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.
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*Bei den hier abgebildeten Arbeitslosendaten handelt es sich um die Jahresdurchschnittswerte.
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Tabelle 15 (Typ B):

Entwicklung seit 2015 - ahvesteliam st
2015 2016 2017 2018 2019 2020 letzte 5 Jahre

Langzeitarbeitslose (LZ Alo)? - absolut 36 43 4 30 30 3 35 -5 - —
Frauen-Alo SGB I - Anteil an allen Alo SGB I1- in % 447% 432% 359% 49.3% 427% 36,6% 421% $1%-Punkte | — | |
nicht-deutsche LZ Alo? - Anteil an allen LZ-Alo - in % 215% 26,2% 13% 1 4% 230% 23.8% 23.9% 3T%-Punkte | == | Il -
nicht-deutsche weibliche LZ Alo? - Anteil an allen LZ-Alo - in % 14.9% 11.2% 8,1% 9.9% 11.8% 1% 10,5% -18%-Punkte | o | | — m W
LZ Alo unter 25 Jahre? - Anteil an allen LZ-Alo - in % 5,3% 59% 7.9% 8,5% 6,7% 1% 6,9% 18%Punkte | e . - | — 0
LZ Alo iber 55 Jahre? - Anteil an allen LZ-Alo - in % 264% 325% 26,8% 287% 215% 33,0% 29.1% 6.6%Punkte | N || — |
LZ Alo ohne Berufsausbidung? - Anteil an allen LZ-Alo - in % 578% 56,2% 554% 459% 58,7% 59 4% 55,6% 16%-Punkte | — | — | . -
IO./OZAlomitanerkannterBerufsausbildungz-AnteilanaIIenLZ-AIo-in 1% B% %1 4% 0 6 B WPike | mmm| . N L
L2 Ao mitakademischem Abschluss?- Antel an alen LZ-Ao-in% | 83% | 55% 5% 3% | 0% | 5% | 4% | A%Puke |™=| ™= S
LZ Alo ohne Hauptschulabschluss? - Anteil an allen LZ-Alo - in % 14.2% 15,1% 9,7% 9.9% 132% 17.0% 13.2% 28%Punkte | — | g | el T
LZ Alo mit Hauptschulabschluss? - Antell an allen LZ-Alo - in % 33.3% 393% 44.8% 50,1% 39,6% 259% 38,8% -1,3%-Punkte | — ] A
LZ Alo mit mitierer Reife? - Antei an allen LZ-Alo - in % 211% 22% 25,6% 19.2% 19.7% 20,2% 23,3% -6,9%-Punkte B . B D
LZ Alo mit Abitur? - Antei an allen LZ-Alo - in % 9.6% 4,3% 39% 104% 51% 14.9% 8,0% s3%punkte | | || H T

Die Tabelle gibt einen Uberblick zu der Entwicklung von ausgewahlten Merkmalen im Themenbereich ,Erwerbslosigkeit* im Zeitraum von 2015 bis 2020 in einer Stadt bzw.
Gemeinde.

Der durchschnittliche Wert der letzten 5 Jahre wird berechnet, indem die Werte fiir 2015-2020 addiert und dann durch die Anzahl der Jahre dividiert werden. Die Veranderung
der letzten 5 Jahre wird in blau = positive Veranderung oder in rot = negative Veranderung angezeigt. Bei der Berechnung des Durchschnittes bzw. der Veranderung der
letzten 5 Jahre werden nur vorhandene Jahre beriicksichtigt.

Eine Entwicklung zum Vorjahr wird mit Hilfe von Sparklines visuell dargestellt, damit lassen sich Trends schneller erkennen. Das Ausgangsjahr ist das Jahr 2015. Ein roter
Balken bedeutet eine negative und ein blauer Balken dagegen eine positive Entwicklung. Je héher der Balken ist, desto starker ist die positive oder negative Entwicklung.

Datenquelle als Fulnote ist direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

*Bei den hier abgebildeten Arbeitslosendaten handelt es sich um die Jahresdurchschnittswerte. 27



4+ ERZIEHUNG, BILDUNG UND QUALIFIKATION*®

(1) Azubis in Landwirtschaft (4) Azubis im o6ffentlichen Dienst
27 Auszubildende (Azubis) sind in o o . . | |
Wollstadt (duBerer Kreis) im Vergleich je 1.000 Einwohnerinnen und Einwohner m weiblich W maénnlich J1¢351t.)(.)0(2J5E\|Jnvr\]/ohner|nnen und Einwohner
is 25 Jahre
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W
5
L
L
S
T
A
D
T

A 0 .
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Auszubildenden weiblich sind. PR o Exkurs:
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in Wollstadt oder 4 je 1.000 )
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*Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu owere 4 15 bis 25 Jahre

je 1.000 Einwohnerinnen und Einwohner

28 finden. 15 bis 25 Jahre



GRAFIK 1: Schulentlassene nach Schulform*
Legende
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ERZIEHUNG, BILDUNG UND QUALIFIKATION*3

GRAFIK 2: Schiiler und Schiilerinnen**
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F
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Grundschulen : weiterfiihrende Schulen***

46k; 117

Legende
weiblich, nicht-deutsch mannlich, nicht-deutsch = ohne MHG
m weiblich, deutsch m mannlich, deutsch mmit MHG

In der GRAFIK 1 sind Schulentlassene nach
Schulform in Wollstadt (duRerer Kreis) im
Vergleich zum Wetteraukreis (innerer Kreis)
abgebildet:

Daten flr Wollstadt

GYMNASIEN - 48 %
MITTELSTUFENSCHULEN -4 %
REALSCHULEN - 16 %

HAUPTSCHULEN - 18 %
FORDERSCHULEN -2 %

In Wollstadt verlassen 48 % der Schiilerinnen
und Schiler das Gymnasium. Dieser
Prozentwert liegt unter dem Durchschnitt des
Wetteraukreises in Hohe von 53 %.

29 Schulabgangerinnen und Schulabgénger
auf 10.000 Einwohnerinnen und Einwohner
(siehe Exkurs unten links) verlassen Schulen
in Wollstadt mit Abitur/Hochschulreife.

In der GRAFIK 2 werden alle Schilerinnen

und Schler in Wollstadt (auBerer Kreis) im
Vergleich zum Wetteraukreis (innerer Kreis)
nach

GRUNDSCHULE -39 % und
WEITERFUHRENDE SCHULE - 61 %
unterschieden.

In der Saule mit der Auspragung — Geschlecht
—ist zu sehen, dass 47 % der
Grundschulbesuchenden weiblich sind. Davon
haben 4 % keine deutsche

Staatsangehdrigkeit.
In der Saule mit der Auspragung -
Migrationshintergrund — ist zu sehen, dass der

Anteil der Schilerinnen und Schiiler mit
Migrationshintergrund (MHG) in Grundschulen
27 % betragt.

*Jahrgangsstufe 2019/2020, Wohnortprinzip
**Jahrgangsstufe 2020/2021, Wohnortprinzip
***ginschlieRflich Forderschulen, ohne Berufsschulen
*Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.
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4> ERZIEHUNG, BILDUNG UND QUALIFIKATION*

Tabelle 16 (Typ A):

. . cprr g LIRS Wetteraukreis Hessen
Erziehung, Bildung und Qualifikation Ggslzz EW: | i 310353 EW: 6.293.154
Kinder im Alter 0 - 3 Jahre* - Betreuungsquote in % / 2020 32,4% 31,5% keine Daten
Kinder im Alter 3 - 6 Jahre* - Betreuungsquote in % / 2020 88,8% 85,4% keine Daten
nicht-deutsche Kinder (gesprochene Sprache nicht deutsch)? - je 1.000 EW im Alter 0 - 6 Jahre / 2020 159,6 177,0 252,8
W mit Betreuungszeit von mehr als 7 Stunden pro Tag? - je 1.000 EW im Alter 0 - 6 Jahre /2020 266,0 365,4 4361
T Schiilerinnen und Schiiler gesamt® - je 1.000 EW / 2020 105,2 105,4 101,9
0 Schilerinnen? - je 1.000 weiblichen EW /2020 105,5 103,0 98,7
L ggg’ésche und nicht-deutsche Schiilerinnen und Schiiler mit Migrationshintergrund?® - je 1.000 EW / 32,0 305 392
L nicht-deutsche Schilerinnen und Schiler® - je 1.000 nicht-deutschen EW /2020 110,8 88,8 84,7
S Schilerinnen und Schiiler in Vorklassen (Grund- und Férderschule)? - je 1.000 EW /2020 0,3 0,5 0,6
T Schiilerinnen und Schiiler in Grundschulen?® - je 1.000 EW /2020 394 36,5 35,6
Schilerinnen und Schiler in Hauptschulen? - je 1.000 EW /2020 43 3,8 3,0
A Schiilerinnen und Schiiler in Realschulen® - je 1.000 EW /2020 9,3 10,5 10,2
D Schilerinnen und Schiiler in Mittelstufenschulen?® - je 1.000 EW /2020 0,6 3,1 1.1
T
In der Tabelle werden verschiedene Merkmale (fett markiert) und deren Auspragungen (nicht fett markiert) zum Themenbereich ,Erziehung, Bildung, Qualifikation® flir eine
Stadt bzw. Gemeinde aufgelistet. Die Daten werden in ein Verhaltnis zur Wohnbevélkerung gesetzt und mit den Werten des Wetteraukreises und des Landes Hessen
verglichen.
Im Tabellenkopf sind bei der Stadt bzw. Gemeinde, dem Wetteraukreis und dem Land Hessen eine Bevolkerungszahl (EW) fiir das Jahr 2020 zur Orientierung angegeben.
°Bei der Stadt bzw. Gemeinde sind Hinweise zur Raumstruktur zu finden. Die Bedeutung von AbkUrzungen: S — Stadt, G — Gemeinde; M — Mittelzentrum, U — Unterzentrum, K
— Kleinzentrum; (n)R — (nicht) Teil des Regionalverbands FrankfurtRheinMain.
Merkmale, die in den Sozialindex eingeflossen sind, sind gelb hervorgehoben.
Datenquelle als FuRnote und Datenstand sind direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.
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*Bei den hier abgebildeten Schiilerdaten handelt es sich um das Schuljahr 2020/2021.



ERZIEHUNG, BILDUNG UND QUALIFIKATION* 4ip

Tabelle 17 (Typ B):

- Jahreszeitraum
Entwicklung seit 2015

Vera'nderung Entwicklung zum Vorjahr
letzte 5 Jahre

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Kinder im Alter 0 - 3 Jahre* - Quote 25,7% 236% 24 4% 35.2% 26,8% 32.4% 28/0% 68%-Punkte | — | — | I e
Kinder im Alter 3 - 6 Jahre* - Quote 83,3% 85,1% 84.4% 85,2% 91,3% 86,6% 86,4% 54%Punkte | mem | — | — | [ —

i Ll i i 3 -
nicht-deutsche Kinder (gesprochene Sprache nicht deutsch) 2 8 3 5 0 0 " 3 . -
absolut — — | —
mit Betreuungszeit von mehr als 7 Stunden pro Tag® - absolut 4 80 92 103 103 100 88 5 | o W
Schiilerinnen und Schiller gesamt’ - absolut 622 622 619 643 665 687 643 65 _/HE = O
Schlerinnen® - in % 49,7% 49,2% 49,1% 48 4% 49,5% 50.2% 49,3% 05%-Punkte | s | — | - L
dgutsghe uqd mcht-deuts;he Schiilerinnen und Schiler mit 05 106% N7 5% B4 04 B 16 0% Punkte I .
Migrationshintergrund® - in % - - L
nicht-deutsche Schlerinnen und Schler* - in % 42% 6,9% 4% 104% 12.5% 135% 92% od%Punkte || (mmloo| S
§chu|er|nnen und Schiler in Vorklassen (Grund- und Forderschule) 06t 06t 03 09 05 03 05t A%ePunkte .
in % [ | T
Schiilerinnen und Schler in Grundschulen® - in % 30,1% 33,0% 32.6% 35,0% 31.4% 374% 34.3% 73%Punkte | [l a1 . A
Schilerinnen und Schifler in Hauptschulen’ - in % 42% 29% 29% 30% 42% 41% 3.5% D1%Punkte | g | — | — || —
Schillrinnen und Schiler in Realschuler - in % 10,0% 17% 87% 79% 78% 89% 85% | Af%Punkte |l | — | D
Schiilerinnen und Schiler in Mitielstufenschulen® - in % 0,0% 0,0% 0,3% 0,3% 0,5% 0,6% 0,3% 0,6%-Punkte . B = T

Die Tabelle gibt einen Uberblick zu der Entwicklung von ausgewéhlten Merkmalen im Themenbereich ,Erziehung, Bildung, Qualifikation® im Zeitraum von 2015 bis 2020 in

einer Stadt bzw. Gemeinde.

Der durchschnittliche Wert der letzten 5 Jahre wird berechnet, indem die Werte fiir 2015-2020 addiert und dann durch die Anzahl der Jahre dividiert werden. Die Veranderung

der letzten 5 Jahre wird in blau = positive Veranderung oder in rot = negative Veranderung angezeigt. Bei der Berechnung des Durchschnittes bzw. der Veranderung der

letzten 5 Jahre werden nur vorhandene Jahre beriicksichtigt.

Eine Entwicklung zum Vorjahr wird mit Hilfe von Sparklines visuell dargestellt, damit lassen sich Trends schneller erkennen. Das Ausgangsjahr ist das Jahr 2015. Ein roter

Balken bedeutet eine negative und ein blauer Balken dagegen eine positive Entwicklung. Je hoher der Balken ist, desto starker ist die positive oder negative Entwicklung.

Datenquelle als Fulnote ist direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.
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*Bei den hier abgebildeten Schiilerdaten handelt es sich um das Schuljahr 2015/2016, 2016/2017, 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021.
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Tabelle 18 (Typ A):

. . I Wollstadt Wetteraukreis Hessen
Erziehung, Bildung und Qualifikation G-GK;)I:ZEW: EW: 310.353 EW: 6.293 154

Schilerinnen und Schiler in integrierten Jahrgangsstufen?® - je 1.000 EW / 2020 8,9 4,4 10,8
Schiilerinnen und Schiiler in Gymnasien® - je 1.000 EW / 2020 354 38,9 32,8
Schilerinnen und Schiler in Forderstufen® - je 1.000 EW / 2020 2,5 3,6 2,4
Schilerinnen und Schiiler in Forderschulen® - je 1.000 EW / 2020 29 2,5 3,4
Schilerinnen und Schiler in Schulen flr Erwachsene® - je 1.000 EW / 2020 0,0 0,2 0,5
Schulabgangerinnen und Schulabganger ohne Hauptschulabschluss® - je 1.000 EW/ 2020 0,0 0,1 0,1
Schulabgangerinnen und Schulabgénger mit Hauptschulabschluss® - je 1.000 EW / 2020 1,7 1,5 1,5
Schulabgéngerinnen und Schulabganger mit Realschulabschluss® - je 1.000 EW / 2020 2,8 3,3 3,7
Schulabgéngerinnen und Schulabganger mit Hochschulzugangsberechtigung® - je 1.000 EW /

2020 2,9 3,9 3,0

In der Tabelle werden verschiedene Merkmale (fett markiert) und deren Auspragungen (nicht fett markiert) zum Themenbereich ,Erziehung, Bildung, Qualifikation® fir eine
Stadt bzw. Gemeinde aufgelistet. Die Daten werden in ein Verhéaltnis zur Wohnbevélkerung gesetzt und mit den Werten des Wetteraukreises und des Landes Hessen
verglichen.

Im Tabellenkopf sind bei der Stadt bzw. Gemeinde, dem Wetteraukreis und dem Land Hessen eine Bevolkerungszahl (EW) flir das Jahr 2020 zur Orientierung angegeben.

Bei der Stadt bzw. Gemeinde sind Hinweise zur Raumstruktur zu finden. Die Bedeutung von AbkUrzungen: S — Stadt, G — Gemeinde; M — Mittelzentrum, U — Unterzentrum,
K - Kleinzentrum; (n)R - (nicht) Teil des Regionalverbands FrankfurtRheinMain.

Merkmale, die in den Sozialindex eingeflossen sind, sind gelb hervorgehoben.

Datenquelle als FuRnote und Datenstand sind direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

*Bei den hier abgebildeten Schiilerdaten handelt es sich um das Schuljahr 2020/2021. Die Daten fiir Schulabgangerinnen und Schulabganger beziehen sich auf das Schuljahr 2019/2020.




ERZIEHUNG, BILDUNG UND QUALIFIKATION* 4ip

Tabelle 19 (Typ B):

- Jahreszeitraum
Entwicklung seit 2015

Veranderung Entwicklung zum Vorjahr
2015 2016 2017 2018 2019 2020 letzte 5 Jahre

Schijlerinnen und Schiler in integrierten Jahrgangsstufen® - in % 8,5% 1% 78% 76% 6,8% 84% 1.7% D1%Punkte | | == | —— | e |
Schijlerinnen und Schiler in Gymnasien* - in % 40,7% 431% 40,2% 37.0% 34.3% 33,6% 38.2% TA%Punkte | | | | | —
Schiilerinnen und Schiler in Forderstufen? - in % 19% 18% 19% 2,3% 2.9% 2,3% 2.2% 04%Punkte | s | e | - —
Schiilerinnen und Schler in Forderschulen® - in % 2.9% 19% 2,6% 30% 30% 28% 2,1% 01%Punkte | - W
Schilerinnen und Schiller in Schulen fir Erwachsene’ - in % 0,5% 06% 08% 0,3% 03% 0.0% 04% S%Punkte | | || | .
Schulentlassene’ - absolut keine Daten 10,0 60,0 69,0 61,0 50,0 62,0 keine Daten - - | 0
A 1 A 3
Sicnh;labgangermnen und Schulabganger ohne Hauptschulabschluss e Deen | 140 00 % 00 00 06 e Do I I L
- 0
— — . L
;col)ulabgangerlnnenundSchulabgangerm|tHauptschu|abscthss eineDeten | 243% 0% 0% 4% 2% 1% oo - . - "
0
;ohulabgangennnenundSchulabgangerm|tRea|schu|abschluss in (e et | 386% B 0% 0% B0% W% — — . T
0
m':Cbhgjzgge;'n“;‘sege“rzghi;:‘r‘]':sbganf/’er i aneDaen | B% | B0 | &5 | N | B0 | 2% | wwe [] | A
- 0
D
T

Die Tabelle gibt einen Uberblick zu der Entwicklung von ausgewahiten Merkmalen im Themenbereich ,Erziehung, Bildung, Qualifikation* im Zeitraum von 2015 bis 2020 in
einer Stadt bzw. Gemeinde.

Der durchschnittliche Wert der letzten 5 Jahre wird berechnet, indem die Werte fiir 2015-2020 addiert und dann durch die Anzahl der Jahre dividiert werden. Die Veranderung
der letzten 5 Jahre wird in blau = positive Veranderung oder in rot = negative Veranderung angezeigt. Bei der Berechnung des Durchschnittes bzw. der Veranderung der
letzten 5 Jahre werden nur vorhandene Jahre bertcksichtigt.

Eine Entwicklung zum Vorjahr wird mit Hilfe von Sparklines visuell dargestellt, damit lassen sich Trends schneller erkennen. Das Ausgangsjahr ist das Jahr 2015. Ein roter
Balken bedeutet eine negative und ein blauer Balken dagegen eine positive Entwicklung. Je héher der Balken ist, desto starker ist die positive oder negative Entwicklung.

Datenquelle als Funote ist direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

*Bei den hier abgebildeten Schiilerdaten handelt es sich um das Schuljahr 2015/2016, 2016/2017, 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021. Die Daten fiir Schulabgéngerinnen und Schulabganger beziehen
sich auf das Schuljahr 2015/2016, 2016/2017, 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020. Das Schuljahr 2014/2015 liegt nicht vor. 33



4> ERZIEHUNG, BILDUNG UND QUALIFIKATION*

Tabelle 20 (Typ A):

. . R et Wetteraukreis Hessen
Erziehung, Bildung und Qualifikation G:S(sI:E; EW: | b 310.353 EW: 6.293.154

Berufsschiilerinnen und Berufsschiiler gesamt® - je 1.000 EW / 2020 29,7 26,6 274
Berufsschiilerinnen? - je 1.000 weibliche EW /2020 22,0 215 23,0
nicht-deutsche Berufsschilerinnen und Berufsschiiler® - je 1.000 nicht-deutschen EW / 2020 38,1 30,1 28,5

W  |Berufsschilerinnen und Berufsschiiler rein schulische Bildungsgénge?® - je 1.000 EW /2020 09 1,3 1,0

(") Berufsschilerinnen und Berufsschiiler duales System? - je 1.000 EW / 2020 17,6 15,6 15,5
SvB-Auszubildende (Azubis) gesamt® ° - je 1.000 EW im Alter 15 - 25 Jahre / 2020 37,9 126,0 139,3

- Azubis im Wirtschaftsbereich "Landwirtschaft™ ° - je 1.000 EW im Alter 15 - 25 Jahre / 2020 0,0 4,2 2,7

L [Azubis im Wirtschaftsbereich "Industrie und Handel" ® - je 1.000 EW im Alter 15 - 25 Jahre / 2020 18,2 66,4 81,6

S Azubis im Wirtschaftsbereich "Handwerk™ ° - je 1.000 EW im Alter 15 - 25 Jahre / 2020 8,4 41,6 374
Azubis im Wirtschaftsbereich "6ffentl. Dienst™ ° - je 1.000 EW im Alter 15 - 25 Jahre / 2020 1,4 2,0 49

T Azubis im Wirtschaftsbereich "freie Berufe" °© - je 1.000 EW im Alter 15 - 25 Jahre / 2020 9,8 11,8 12,7

A Vorzeitig geloste Ausbildungsvertrage® ° - je 1.000 EW im Alter 15 - 25 Jahre / 2020 4,2 13,7 13,5

D

T
In der Tabelle werden verschiedene Merkmale (fett markiert) und deren Auspragungen (nicht fett markiert) zum Themenbereich ,Erziehung, Bildung, Qualifikation® fiir eine
Stadt bzw. Gemeinde aufgelistet. Die Daten werden in ein Verhéltnis zur Wohnbevélkerung gesetzt und mit den Werten des Wetteraukreises und des Landes Hessen
verglichen.
Im Tabellenkopf sind bei der Stadt bzw. Gemeinde, dem Wetteraukreis und dem Land Hessen eine Bevdlkerungszahl (EW) fir das Jahr 2020 zur Orientierung angegeben.
%Bei der Stadt bzw. Gemeinde sind Hinweise zur Raumstruktur zu finden. Die Bedeutung von Abkirzungen: S — Stadt, G — Gemeinde; M — Mittelzentrum, U — Unterzentrum,
K — Kleinzentrum; (n)R — (nicht) Teil des Regionalverbands FrankfurtRheinMain.
Merkmale, die in den Sozialindex eingeflossen sind, sind gelb hervorgehoben.
Datenquelle als Fulinote und Datenstand sind direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.
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*Bei den hier abgebildeten Berufsschiilerdaten handelt es sich um das Schuljahr 2020/2021. Auszubildenden-Daten haben Stand 31.12.



ERZIEHUNG, BILDUNG UND QUALIFIKATION* 4ip

Tabelle 21 (Typ B):

Jahreszeitraum Verj Entwicklung zum Vorjahr
Entwicklung seit 2015 erdnderung
2015 2016 2017 2018 2019 2020 letzte 5 Jahre

Berufsschiilerinnen und Berufsschiiler gesamt® - absolut 204 207 199 207 200 194 202 -10 = | - —
Schilerinnen®-in % 42,6% 41,1% 39,7% 32,4% 38,5% 371% 38,6% -55%-Punkte | — | — | pmm -
nicht-deutsche Schiilerinnen und Schiiler® - in % 13,2% 16,4% 16,6% 16,4% 15,0% 16,5% 15,7% 3,3%-Punkte [ — | —
E;;Efnsgssg;rl]zrg;n_eigg/ondBerufsschulerrelnschullsche 49% 39% 30% 3% 25% 31% 35% AR%Punkte | g | [ | ] [
Berufsschiilerinnen und Berufsschiiler duales System? - in % 49,0% 56,0% 56,3% 65,7% 62,5% 59,3% 58,1% 103%-Punkte | W | | N — p—
SvB-Auszubildende (Azubis) gesamt® - absolut 28 28 29 29 23 27 27 -1 — m -
Azubis im Wirtschaftsbereich "Landwirtschaft™ - in % 0,0% 3,6% 6,9% 6,9% 0,0% 0,0% 2,9% 0,0%-Punkte _— -

Azubis im Wirtschaftsbereich "Industrie und Handel" - in % 35,7% 35,7% 34.5% 31,0% 47 8% 481% 38,8% 12,4%-Punkte N [ 1.
Azubis im Wirtschaftsbereich "Handwerk™ - in % 50,0% 50,0% 48,3% 51,7% 30,4% 22,2% 42,1% -27,8%-Punkte A I ==
Azubis im Wirtschaftsbereich "offentl. Dienst™ - in % 0,0% 0,0% 0,0% 34% 4,3% 3,7% 1.9% 3,7%-Punkte . f—
Azubis im Wirtschaftsbereich "freie Berufe™ - in % 14,3% 10,7% 10,3% 6,9% 17.4% 25.9% 14,3% 11,6%-Punkte | ___ | | __ [ -
Vorzeitig geldste Ausbildungsvertrage® - in % 10,7% 214% 3.4% 13,8% 8,7% 1,1% 11,5% 0,4%-Punkte — |
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Die Tabelle gibt einen Uberblick zu der Entwicklung von ausgewahiten Merkmalen im Themenbereich ,Erziehung, Bildung, Qualifikation* im Zeitraum von 2015 bis 2020 in
einer Stadt bzw. Gemeinde.

Der durchschnittliche Wert der letzten 5 Jahre wird berechnet, indem die Werte fiir 2015-2020 addiert und dann durch die Anzahl der Jahre dividiert werden. Die Veranderung
der letzten 5 Jahre wird in blau = positive Veranderung oder in rot = negative Veranderung angezeigt. Bei der Berechnung des Durchschnittes bzw. der Veranderung der
letzten 5 Jahre werden nur vorhandene Jahre berucksichtigt.

Eine Entwicklung zum Vorjahr wird mit Hilfe von Sparklines visuell dargestellt, damit lassen sich Trends schneller erkennen. Das Ausgangsjahr ist das Jahr 2015. Ein roter
Balken bedeutet eine negative und ein blauer Balken dagegen eine positive Entwicklung. Je hoher der Balken ist, desto starker ist die positive oder negative Entwicklung.

Datenquelle als Fulnote ist direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

*Bei den hier abgebildeten Berufsschiilerdaten handelt es sich um das Schuljahr 2015/2016, 2016/2017, 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021. Auszubildenden-Daten haben Stand 31.12. 35
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WIRTSCHAFTLICHE LAGE

. Wollstadt . Wetteraukreis

4.107 3.840

2.608
2.644 2.346 48.815 24923 53539

Einzahlungen der Auszahlungen der Personal und Investitionsquote' Finanzvermogen' Kassen-, Wertpapierschulden Steuereinnahmekraft' Unterneh msitze’ Verfiighares
Gemeinde'je 1.000EW Gemeinde' je 1.000EW Versorgungs- in% je 1.000 EWin und Investitionskredite’ je jeEWin EUR je 1.000EWinTEUR Einkommen® je EW in
in TEUR in TEUR aufwendungen' je 2018* TEUR 1.000EWin TEUR 2020 2018* EUR**

2020 2020 1.000EWinTEUR 2020 2020 2020

2020

I
A E »
‘) Interstiitzt von Bing ‘nt erstiitzt von Bing " Interstitzt von Bing terstiitzt von Bing t rstiitzt von Bing Unterstitzt von Bing ‘! Interstitzt von Bing te rs(utz(vonB« ng terstiitzt von Bing

© HERE © HERE © HERE © HERE © HERE © HERE © HERE © HERE © HERE

In der Grafik ,Wirtschaftliche Lage® sind ausgewahlte Merkmale zu diesem Thema fiir eine Stadt bzw. Gemeinde abgebildet. Das Saulendiagramm zeigt die Anteile des
jeweiligen Merkmals je 1.000 Einwohnerinnen und Einwohner (EW) bzw. in anderen Messeinheiten einer Stadt bzw. Gemeinde (blaue Saule) und zwar im Vergleich zum
Wetteraukereis (lila S&ule). Die Karten zu dem jeweiligen Merkmal visualisieren einen Vergleich zu den anderen Stadten und Gemeinden des Wetteraukreises. Eine Pinnnadel
verortet die geografische Lage der Stadt bzw. Gemeinde, die hier prasentiert wird.

- In Wéllstadt werden in den kommunalen Haushalt 2.644 TEUR ein- und aus dem kommunalen Haushalt 2.346 TEUR ausgezahlt. Diese Werte liegen unter den
Durchschnittswerten des Wetteraukreises und zwar in Hohe von 4.134 TEUR bzw. 3.865 TEUR.

- Die Investitionsquote in Wollstadt ist 33,4 %. Dieser Wert liegt Giber dem Durchschnittswert des Wetteraukreises in Hohe von 5,6 %.

- Die Wohnbevdélkerung in Wéllstadt hat ein verfiigbares Durchschnittseinkommen in Hohe von 24.923 EUR pro Person. Dieser Wert liegt tiber dem Durchschnittswert des
Wetteraukreises in Hohe von 23.529 EUR pro Person.

Datenquelle als Funote und Datenstand sind direkt in der Saulenbezeichnung angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

*keine aktuellere Daten liegen vor, Stand Dez. 2021.
**Keine Werte auf Kreisebene verfiigbar, abgebildet ist der Durchschnitt (arithm. Mittel) aller Stadte und Gemeinden des Kreises.
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WIRTSCHAFTLICHE LAGE

Tabelle 22 (Typ A):

Wollstadt Wetteraukreis Hessen
Wirtschaftliche Lage G'GK;';Z EW- 1 Ewe310353 | EW:6.203.154

Verfiigbares Einkommen® ' - je EWin EUR /2020 24,923,0 € 23.529,0 € 25.002,0 €
Kaufkraft Index Deutschland®* *2 - Indexpunkte (D=100) / 2020 107,2 € 106,1 € 105,2 €
Empfangerinnen und Empfanger liber 65 Jahre Rentenleistungen gemaR § 22 Nr.1 und 893.8 889.4 9329
Nr.5 EStG® - je 1.000 EWim Alter iiber 65 Jahre / 2020 ’ ’ ’
Rentenleistungen von Empfangerinnen und Empfanger tiber 65 Jahre gemal § 22 Nr.1 und

1.57 1.437 1.391
Nr.5 EStG® - @ monatl. Mittelwert des Jahresgesamtbetrages in EUR / 2020 S73,9¢€ 37,9€ 391.6€
Empfangerinnen Uber 65 Jahre von Rentenleistungen gemal § 22 Nr.1 und Nr.5 EStG® - je
1.000 weibliche EW {iber 65 Jahre / 2020 %052 %066 46,1
Rentenleistungen von dber 65 Jahre alten Empfangerinnen geman § 22 Nr.1 und Nr.5 EStG? -

1.307,7 1.249,2 1.230,6
@ monatl. Mittelwert des Jahregesamtbetrages in EUR / 2020 307,7€ %,2€ 306€
Ruhegehaltsempfangerinnen und -empfanger nach Beamtenversorgungsrecht unter 79 55 54
kommunaler Aufsicht® - je 1.000 EW im Alter Gber 65 Jahre / 2020 ’ ’ ’
Ruhegehaltsbezuge nach Beamtenversorgungsrecht unter kommunaler Aufsicht® - @ monatl. 21964 € 3.003.1 € 3.192.3 €
in EUR / 2020
Ruhegehaltsempfangerin und -empfanger nach Beamtenversorgungsrecht unter 977 133 449
Landesaufsicht® - je 1.000 EW im Alter Uber 65 Jahre / 2020 ’ ’ ’
Ruhegehaltsbezlge nach Beamtenversorgungsrecht unter Landesaufsicht® - @ monatl. in EUR 2910,6€ 31718 € 3.054,8 €

/2020

In der Tabelle werden verschiedene Merkmale (fett markiert) und deren Auspragungen (nicht fett markiert) zum Themenbereich ,Wirtschaftliche Lage*® fur eine Stadt bzw.
Gemeinde aufgelistet. Die Daten werden in ein Verhéltnis zur Wohnbevélkerung gesetzt und mit den Werten des Wetteraukreises und des Landes Hessen verglichen.

Im Tabellenkopf sind bei der Stadt bzw. Gemeinde, dem Wetteraukreis und dem Land Hessen eine Bevolkerungszahl (EW) firr das Jahr 2020 zur Orientierung angegeben.

Bei der Stadt bzw. Gemeinde sind Hinweise zur Raumstruktur zu finden. Die Bedeutung von Abklirzungen: S — Stadt, G — Gemeinde; M — Mittelzentrum, U — Unterzentrum,

K — Kleinzentrum; (n)R — (nicht) Teil des Regionalverbands FrankfurtRheinMain.

Merkmale, die in den Sozialindex eingeflossen sind, sind gelb hervorgehoben.

Datenquelle als Fufnote und Datenstand sind direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

*keine Werte auf Kreisebene verfligbar, abgebildet ist der Durchschnitt (arithm. Mittel) aller Stadte und Gemeinden des Kreises.




WIRTSCHAFTLICHE LAGE 4t

Tabelle 23 (Typ B):

Jahreszeitraum Verinderung Entwicklung zum Vorjahr
Entwicklung seit 2015
2015 2016 2017 2018 2019 2020 letzte 5 Jahre
Verfiigbares Einkommen? ® - in EUR je EW 23.740,00€ | 24.051,00€ | 24.328,00€ | 25.310,00€ | 25.220,00€ | 24.923,00€ | 24.59533 € 1.183,00 € — | —
Kaufkraft Index Deutschland® ® - Indexpunkte - Deutschland = 100 109,7 109,0 108,3 108,5 107,2 107,2 108,3 2,5 ) [y
s:‘n?:izns:;:;inuunr:‘d"i r;pég:gir_u:;;‘jzt']ahre Rentenleistungen keine Daten keine Daten keine Daten keine Daten 1127 1128 1128 keine Daten .
Rentenleistungen von Empfangerinnen und Empfanger tiber 65 Jahre
geman § 22 Nr.1 und Nr.5 EStG (Mittelwert Jahresgesamtbetrag)® - keine Daten keine Daten keine Daten keine Daten 18.398 € 18.887 € 18.643 € keine Daten
in EUR
Empféngerinnen tiber 65 Jahre von Rentenleistungen gemaR § 22
Nr.1 und Nr.5 EStG®* - Anteil von Empfangerinnen und Empfanger keine Daten keine Daten keine Daten keine Daten 53,9% 54,2% 54,0% keine Daten

Uber 65 Jahre - in %

Rentenleistungen von (ber 65 Jahre alten Empféngerinnen gemag §
22 Nr.1 und Nr.5 EStG™ - Anteil von Empfangerinnen und Empfanger keine Daten keine Daten keine Daten keine Daten 83,1% 83,1% 83,1% keine Daten
Giber 65 Jahre - in %

Ruhegehaltsempféngerinnen und -empfénger nach

Beamtenversorgungsrecht unter kommunaler Aufsicht® - absolut 10 10 10 10 10 10 10 0

i — ]
0 Ruhegehaltsbez(ige nach Beamtenversorgungsrecht unter 249183€ | 225033€ | 224858€ | 207133€ | 2137,00€ | 219642€ | 223258€ 20542€
kommunaler Aufsicht (monatlich)® - in EUR
Ruhegehaltsempfangerinnen und -empfanger nach .
Beamtenversorgungsrecht unter Landesaufsicht® - absolut % % 3 3 % % 30 10 .
0 Ruhegehalisbezge nach Beamienversorgungsecht unter 273ATE | 282000€ | 257367€ | 262283€ | 255775€ | 291058€ | 270450€ 17742€ | mmem — ||
Landesaufsicht (monatlich)® - in EUR [ |

[]

|

[]
—O> A wrr O:=

Die Tabelle gibt einen Uberblick zu der Entwicklung von ausgewahiten Merkmalen im Themenbereich ,Wirtschaftliche Lage® im Zeitraum von 2015 bis 2020 in einer Stadt
bzw. Gemeinde.

Der durchschnittliche Wert der letzten 5 Jahre wird berechnet, indem die Werte fiir 2015-2020 addiert und dann durch die Anzahl der Jahre dividiert werden. Die Veranderung
der letzten 5 Jahre wird in blau = positive Veranderung oder in rot = negative Veranderung angezeigt. Bei der Berechnung des Durchschnittes bzw. der Veranderung der
letzten 5 Jahre werden nur vorhandene Jahre beriicksichtigt.

Eine Entwicklung zum Vorjahr wird mit Hilfe von Sparklines visuell dargestellt, damit lassen sich Trends schneller erkennen. Das Ausgangsjahr ist das Jahr 2015. Ein roter
Balken bedeutet eine negative und ein blauer Balken dagegen eine positive Entwicklung. Je hoher der Balken ist, desto starker ist die positive oder negative Entwicklung.

Datenquelle als Fufinote ist direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

*Statistik fir Empfangerinnen und Empfanger der Rentenleistungen gemaR §22 Nr.1 und Nr.5 EStG gibt es erst seit 2019. Rentenleistungen beziehen sich auf das Vorjahr. 39
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WIRTSCHAFTLICHE LAGE

Tabelle 24 (Typ A):

. . Ll Wetteraukreis Hessen
Wirtschaftliche Lage GGKs':Z BW- 1 Ew:310353 | Ew:6.203.154

Einzahlungen Gemeinde' - je EW/ 2020 2.643,5€ 4107,3 € 5.029,5 €
Steuereinnahmen’ - je EW / 2020 929,3 € 1.252,9 € 1.636,3 €
Gewerbesteuereinnahmen (Netto)' - je EW / 2020 127,7 € 355,8 € 648,9 €
laufende Verwaltungstatigkeit (ohne Steuem)' - je EW / 2020 880,0 € 24723 € 29374 €
Investitions- und Finanztatigkeit' - je EW / 2020 834,3 € 382,1 € 455,8 €
Auszahlungen Gemeinde' - je EW/ 2020 2.346,2 € 3.839,9€ 48749 €
Personal- und Versorgungsauszahlungen' - je EW / 2020 560,7 € 862,9 € 890,7 €
laufende Verwaltungstatigkeit (ohne Personal)' - je EW / 2020 1.107,9€ 2.357,3 € 3.276,5 €
Investitions- und Finanztatigkeit (ohne BaumaRnahmen)' - je EW / 2020 120,9 € 302,3 € 429,4 €
BaumaRnahmen' - je EW / 2020 556,8 € 3175€ 278,3 €

In Tabelle werden verschiedene Merkmale (fett markiert) und deren Auspragungen (nicht fett markiert) zum Themenbereich ,Wirtschaftliche Lage* firr eine Stadt bzw.
Gemeinde aufgelistet. Die Daten werden in ein Verhaltnis zur Wohnbevélkerung gesetzt und mit den Werten des Wetteraukreises und des Landes Hessen verglichen.

Im Tabellenkopf sind bei der Stadt bzw. Gemeinde, dem Wetteraukreis und dem Land Hessen eine Bevdlkerungszahl (EW) fiir das Jahr 2020 zur Orientierung angegeben.

°Bei der Stadt bzw. Gemeinde sind Hinweise zur Raumstruktur zu finden. Die Bedeutung von Abkurzungen: S — Stadt, G — Gemeinde; M — Mittelzentrum, U — Unterzentrum,

K - Kleinzentrum; (n)R - (nicht) Teil des Regionalverbands FrankfurtRheinMain.

Merkmale, die in den Sozialindex eingeflossen sind, sind gelb hervorgehoben.

Datenquelle als Fulinote und Datenstand sind direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.
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Tabelle 25 (Typ B):

- Jahreszeitraum
Entwicklung seit 2015

Veranderung
2015 2016 2017 2018 2019 2020 letzte 5 Jahre

Einzahlungen Gemeinde' - in TEUR 14642T€ | 15053T€ | 10618T€ | 12.362T€ | 18.212T€E | 17.260T€ | 14.691T€ 26175 — el L
Steuereinnahmen’ - Anteil an Einzahlungen Gemeinde - in % 32,2% 33,7% 54.7% 47 5% 35,8% 35.2% 39,8% 3,0%-Punkte - — | o | ——
. T
gzxzir:gzte::]e;emnahmen(Netto) Anteil an Einzahlungen 27% 30% 65% 54% 53% 48 A6% 2 2%%-Punkte
- ) — _——— | —
— T
E:fze:rﬁjn\geﬂét‘::gﬁsgfﬁ'ﬁ/@h”e Steuern)' - el an 27,1% V4% | 437% | 407 | 2% | 333% | 3% | 61%Punkte | e — = W
- 0
iti - i ati .1- i i i - L1}
i|:v[;;st|t|ons und Finanztafigkeit' - Anteil an Einzahlungen Gemeinde 07% 3%9% 5% 1.8% 3 1% 316% 2%3% 9.4%-Punkte . — O
0 — | — -
Auszahlungen Gemeinde' - in TEUR 14386 T€ | 12454T€ | 10741T€ | 15552T€ | 19.462T€ | 15318T€ | 14.652T€ 9323 || - — L
- 1- i
zirni(;]na(;eur;g2//ersorgungsauszahlungen Anteil an Auszahlungen 175% 19.9% 25 5% 203% 184% 23.9% 209% 6,4%-Punkte | M || | — - L
- 0
— T
fﬁ;‘;::ﬁ:gﬂ%”g;geﬁ"egkfn'to(/"h“e Personal)-Antelan %% | 508 | 6% | 453 | M2 | 4% | 4% | 44%Punkte o - - S
- 0
Z‘:‘:ﬁgﬂfﬁge”:‘éz::;ﬁz“gi';ej}(°h”eBa”ma“"ahme“) S 5,1% 25 | M| 5% 5% 89% | -186%-Punkte [ ] T
- 0 . | — —-—
Baumafinahmen' - Anteil an Auszahlungen Gemeinde - in % 15,9% 24.2% 12,1% 22.7% 35,3% 23,7% 22,3% 7,9%-Punkte Ll - | - — A

Die Tabelle gibt einen Uberblick zu der Entwicklung von ausgewahiten Merkmalen im Themenbereich ,Wirtschaftliche Lage® im Zeitraum von 2015 bis 2020 in einer Stadt
bzw. Gemeinde.

Der durchschnittliche Wert der letzten 5 Jahre wird berechnet, indem die Werte fiir 2015-2020 addiert und dann durch die Anzahl der Jahre dividiert werden. Die Veranderung
der letzten 5 Jahre wird in blau = positive Veranderung oder in rot = negative Veranderung angezeigt. Bei der Berechnung des Durchschnittes bzw. der Veranderung der
letzten 5 Jahre werden nur vorhandene Jahre beriicksichtigt.

Eine Entwicklung zum Vorjahr wird mit Hilfe von Sparklines visuell dargestellt, damit lassen sich Trends schneller erkennen. Das Ausgangsjahr ist das Jahr 2015. Ein roter
Balken bedeutet eine negative und ein blauer Balken dagegen eine positive Entwicklung. Je hoher der Balken ist, desto starker ist die positive oder negative Entwicklung.

Datenquelle als Fufinote ist direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden. 41




WIRTSCHAFTLICHE LAGE

Tabelle 26 (Typ A):

. . N Wetteraukreis Hessen
Wirtschaftliche Lage G;K;':g EW- 1 Ewe310353 | Ew:6.203.154
Deckungsgrad der Kernhaushalte' - in % / 2018 79,6% 124,4% 103,5%
— = - —

g::asrtrllttl::sszc;rl)lt; ;i:rr] ,Kic:]nx;u;l;:lte Anteil Investitionsauszahlungen an 33.4% 5.6% 10,5%
Zinsausgabenquote® - Anteil durch Einzahlungen gedeckte Auszahlungen, in % / 2018 0,3% 3,0% 1,8%
Finanzvermagen der Gebietskorperschaft' - je 1.000 EWin TEUR / 2020 825,1€ 2.607,5€ 3.102,0 €
Investitionskredite und Wertpapierschulden’ - je EWin TEUR / 2020 403,7 € 1.416,5 € 2113,0 €
Gewerbesteuer Hebesatz' - in % der Messzahl /2020 357,0% 381,2% 410,7%
Grundsteuer B Hebesatz' - in % der Messzahl / 2020 365,0% 485,1% 500,2%
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In der Tabelle werden verschiedene Merkmale (fett markiert) und deren Auspragungen (nicht fett markiert) zum Themenbereich ,Wirtschaftliche Lage” fiir eine Stadt bzw.
Gemeinde aufgelistet. Die Daten werden in ein Verhaltnis zur Wohnbevélkerung gesetzt und mit den Werten des Wetteraukreises und des Landes Hessen verglichen.

Im Tabellenkopf sind bei der Stadt bzw. Gemeinde, dem Wetteraukreis und dem Land Hessen eine Bevolkerungszahl (EW) fiir das Jahr 2020 zur Orientierung angegeben.

%Bei der Stadt bzw. Gemeinde sind Hinweise zur Raumstruktur zu finden. Die Bedeutung von Abkirzungen: S — Stadt, G — Gemeinde; M — Mittelzentrum, U — Unterzentrum,
K - Kleinzentrum; (n)R - (nicht) Teil des Regionalverbands FrankfurtRheinMain.

Merkmale, die in den Sozialindex eingeflossen sind, sind gelb hervorgehoben.

42 Datenquelle als Fulinote und Datenstand sind direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.
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Tabelle 27 (Typ B):

- Jahreszeitraum Verinderung Entwicklung zum Vorjahr
Entwicklung seit 2015
2015 2016 2017 2018 2019 2020 letzte 5 Jahre

Deckungsgrad der Kernhaushalte' - in % 105,2% 126,3% 98,0% 79,6% keine Daten |  keine Daten 102,3% keine Daten o | —
Investitionsquote der Kernhaushalte - in % 31,9% 20,7% 13,6% 33,4% keing Daten |  keine Daten 26,4% keine Daten | .
Zinsausgabenquote’ - in % 0,5% 0,4% 0,5% 0,3% keine Daten |  keine Daten 0,4% keine Daten = o=
Finanzvermdgen der Gebietskorperschaft' - in TEUR 2167 T€ 4129 T€ 3.866 T€ 4.000 T€ 4.103 T€ 5.387 T€ 3.942T€ 3.220 T€ ]
'T“E’SSR“““S"""’M und Wertpzpierschulden (zbsoluty'- in 1T64TE | 2553T€ | 2378TE | 2144T€ | 1.846T€ | 2636T€ | 22207T¢ 8727 | | |
Gewerbesteuer Hebesatz' - in % 310,0% 310,0% 325,0% 325,0% 357,0% 357,0% 330,7% 47,0%-Punkte - [ |
Grundsteuer B Hebesatz' - in % 275,0% 275,0% 335,0% 335,0% 365,0% 365,0% 325,0% 90,0%-Punkte [ | —
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Die Tabelle gibt einen Uberblick zu der Entwicklung von ausgewahiten Merkmalen im Themenbereich ,Wirtschaftliche Lage® im Zeitraum von 2015 bis 2020 in einer Stadt
bzw. Gemeinde.

Der durchschnittliche Wert der letzten 5 Jahre wird berechnet, indem die Werte fiir 2015-2020 addiert und dann durch die Anzahl der Jahre dividiert werden. Die Veranderung
der letzten 5 Jahre wird in blau = positive Veranderung oder in rot = negative Veranderung angezeigt. Bei der Berechnung des Durchschnittes bzw. der Veranderung der
letzten 5 Jahre werden nur vorhandene Jahre berlcksichtigt.

Eine Entwicklung zum Vorjahr wird mit Hilfe von Sparklines visuell dargestellt, damit lassen sich Trends schneller erkennen. Das Ausgangsjahr ist das Jahr 2015. Ein roter
Balken bedeutet eine negative und ein blauer Balken dagegen eine positive Entwicklung. Je hoher der Balken ist, desto starker ist die positive oder negative Entwicklung.

Datenquelle als FuBnote ist direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.
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BESONDERE LEBENSLAGEN i

. Wollstadt . Wetteraukreis

624
17
15
9
3,1 5 keine
1,5 0,4
0,0 ’ Daten
Hilfen zur Erziehung §27, Hilfe zur Pflege 7. Leistungsbherechtigte Heimplitze® je 1.000 Leistungsberechtigte GruSi @ Nettobedarf GruSi bei
29-35,41im SGB VIII® je Kapitel SGB XIP? Hilfe zur Pflege EW >65 Jahre bei Erwerbsminderung? je Erwerbsminderung? in EUR
1.000 EW im Alter 0-21 je 1.000 EW auBerhalb von 2020 1.000 EW im Alter 15-65 2020
Jahre 2020 Einrichtungen 7. Kapitel Jahre 2020
2020* SGB XIP je 1.000 EW
2020

M 32 M Al e
.ié‘

b *

Unterstiitzt von Bing Unterstiitzt von Bing Linterstiitzt von Bing Unterstiitzt von Bing Unterstitzt von Bing "\(erstl‘.’ltzl von Bing
© HERE © HERE © HERE © HERE © HERE © HERE
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In der Grafik ,besondere Lebenslagen*® sind ausgewahlte Merkmale zu diesem Thema fiir eine Stadt bzw. Gemeinde abgebildet. Das Saulendiagramm zeigt die Anteile des
jeweiligen Merkmals je 1.000 Einwohnerinnen und Einwohner (EW) bzw. in anderen Messeinheiten einer Stadt bzw. Gemeinde (blaue Saule) und zwar im Vergleich zum
Wetteraukereis (lila S&ule). Die Karten zu dem jeweiligen Merkmal visualisieren einen Vergleich zu den anderen Stadten und Gemeinden des Wetteraukreises. Eine
Pinnnadel verortet die geografische Lage der Stadt bzw. Gemeinde, die hier présentiert wird.

- 15 Kinder und Jugendliche erhalten in Wollstadt MaRnahmen nach §27, 29-35, 41 SGB VIII. Dieser Wert liegt unter dem Durchschnitt des Wetteraukreises in Hohe von 17.

- 5von 1.000 Einwohnerinnen und Einwohner im Alter von 15-65 Jahren erhalten in Wéllstadt Leistungen der Grundsicherung bei Erwerbsminderung. Dieser Wert liegt unter
dem Durchschnitt des Wetteraukreises in Hohe von 9.

Datenquelle als Funote und Datenstand sind direkt in der Sulenbezeichnung angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

*ohne unbegleitete minderjahrige Auslander (umA). 45




BESONDERE LEBENSLAGEN

Tabelle 28 (Typ A):

Wollstadt Wetteraukreis Hessen
G-K-R? EW:
Besondere Lebenslagen 520 EW:310.353 |  EW: 6.203.154
n - - o , -
‘I;I;I::: lz:(rszomehung (HzE) nach § 27, 29-35, 41 SGB VIII** - je 1.000 EWim Alter 0 - 21 153 174 ceine Daten
HzE laufend nach § 27, 29-35, 41 SGB VIII** - je 1.000 EW im Alter 0 - 21 Jahre / 2020 12,3 12,6 keine Daten
HzE beendet nach § 27, 29-35, 41 SGB VIII** - je 1.000 EW im Alter 0 - 21 Jahre / 2020 3,1 4,8 keine Daten
W Leistungsberechtigte (LB) Integration in KiTa (MaRnahmenpauschale)* - je 1.000 EW im Alter 3 :
O |6 Jahre /2020 45,7 14,0 keine Daten
Teilhabeassistenzen SGB Xl in Regel- und Férderschulen® - je 1.000 EW im Alter 6 - 15 .
L |Jahre /2020 5.0 133 eie Daen
L Hilfe zur Pflege (HzP) nach dem 7. Kapitel SGB XII® - je 1.000 EW/ 2020 1,5 3.1 3,5
Empfangerinnen und Empfanger iber 65 Jahre von HzP nach dem 7. Kapitel SGB XIF - je 80 123 ceine Daten
S [1.000 EW im Alter 65 Jahre und alter / 2020 ’ ’
T Leistungsberechtigte HzP aulerhalb von Einrichtungen 7. Kapitel SGB XIP - je 1.000 EW /
2020 0,0 0,4 0,8
A Leistungsberechtigte HzP innerhalb von Einrichtungen 7. Kapitel SGB XIF - je 1.000 EW / 2020 1,5 2,8 2,8
D
T

In der Tabelle werden verschiedene Merkmale (fett markiert) und deren Auspragungen (nicht fett markiert) zum Themenbereich ,besondere Lebenslagen® fiir eine Stadt
bzw. Gemeinde aufgelistet. Die Daten werden in ein Verhaltnis zur Wohnbevdlkerung gesetzt und mit den Werten des Wetteraukreises und des Landes Hessen verglichen.

Im Tabellenkopf sind bei der Stadt bzw. Gemeinde, dem Wetteraukreis und dem Land Hessen eine Bevdlkerungszahl (EW) fiir das Jahr 2020 zur Orientierung angegeben.

%Bei der Stadt bzw. Gemeinde sind Hinweise zur Raumstruktur zu finden. Die Bedeutung von Abkirzungen: S — Stadt, G — Gemeinde; M — Mittelzentrum, U — Unterzentrum,
K - Kleinzentrum; (n)R - (nicht) Teil des Regionalverbands FrankfurtRheinMain.

Merkmale, die in den Sozialindex eingeflossen sind, sind gelb hervorgehoben.

Datenquelle als Fuinote und Datenstand sind direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

46 “ohne unbegleitete minderjahrige Auslander (umA).
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Tabelle 29 (Typ B):

Anfangsjahr Jahreszeitraum Veranderung Entwicklung zum Vorjahr
Entwicklung seit 2015
2015 2016 2017 2018 2019 2020 letzte 5 Jahre
Junge Menschen (JM) mit Hilfen zur Erziehung (HzE) nach §
1 22 21 2 2 2 2 4
27 - 29-35 - 41 SGB VIII** - absolut 6 : 0 . — |- [l
JM mit HzE laufend nach § 27 - 29-35 - 41 SGB VIII** - Anteil an o . . . . . o . [ o
M it HzE - in % 81,3% 68,2% 85,7% 76,0% 66,7% 80,0% 76,3% 1,3%-Punkte - R p—
JM mit HzE beendet nach § 27 - 29-35 - 41 SGB VIII** - Anteil an . . . . o . . [ [
1,3%-Punk -

M it HZE - in % 18,8% 31,8% 14,3% 24,0% 33,3% 20,0% 23,7% ,3%-Punkte . -
:';g:gg;i‘:::::g;ea::):igraat::;;ztKITa keine Daten keine Daten keine Daten keine Daten 7 8 8 keine Daten . W

- . - - = ey o
Teilhabeassistenzen SGB Xll i Regel- und Forderschulen keine Daten keine Daten keine Daten keine Daten 5 5 5 keine Daten O
absolut
Hilfe zur Pflege (HzP) nach dem 7. Kapitel SGB XII® - absolut 1 0 0 4 9 10 4 9,0 — - L
Empféangerinnen und Empfanger lber 65 Jahre von HzP nach —
dem 7. Kapitel SGB XIF - Anteil an allen Empfangerinnen und 100,0% 0,0% 0,0% 100,0% 88,9% 100,0% 64,8% 0,0%-Punkte I L
Empfanger HzP - in %
Leistungsberechtigte HzP aulerhalb von Einrichtungen 7. Kapitel S
SGB XIF - Anteil an allen Empfangerinnen und Empfénger HzP - 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 16,7% ~100,0%-Punkte
in % T
Leistungsberechtigte HzP innerhalb von Einrichtungen 7. Kapitel
SGB XIF - Anteil an allen Empfangerinnen und Empfanger HzP - 100,0% 0,0% 0,0% 100,0% 100,0% 100,0% 66,7% 0,0%-Punkte A
in %

Die Tabelle gibt einen Uberblick zu der Entwicklung von ausgewahiten Merkmalen im Themenbereich ,besondere Lebenslagen* im Zeitraum von 2015 bis 2020 in einer Stadt
bzw. Gemeinde.

Der durchschnittliche Wert der letzten 5 Jahre wird berechnet, indem die Werte fiir 2015-2020 addiert und dann durch die Anzahl der Jahre dividiert werden. Die Veranderung
der letzten 5 Jahre wird in blau = positive Veranderung oder in rot = negative Veranderung angezeigt. Bei der Berechnung des Durchschnittes bzw. der Veranderung der
letzten 5 Jahre werden nur vorhandene Jahre beriicksichtigt.

Eine Entwicklung zum Vorjahr wird mit Hilfe von Sparklines visuell dargestellt, damit lassen sich Trends schneller erkennen. Das Ausgangsjahr ist das Jahr 2015. Ein roter
Balken bedeutet eine negative und ein blauer Balken dagegen eine positive Entwicklung. Je héher der Balken ist, desto starker ist die positive oder negative Entwicklung.

Datenquelle als Funote ist direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

*ohne unbegleitete minderjahrige Auslander (umA).
**Die Daten liegen ab dem Jahr 2019 vor. 47
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BESONDERE LEBENSLAGEN

Tabelle 30 (Typ A):

Wollstadt

Wetteraukreis Hessen
Besondere Lebenslagen G':;;ZEW' EW: 310.353 EW: 6.293.154

Leistungsberechtigte (LB) von Grundsicherung (GruSi) bei Erwerbsminderung® - je 1.000 EW 46 8.8 107
im Alter 15-65 Jahre /2020 ’ ’ ’
méannliche LB von GruSi bei Erwerbsminderung? - je 1.000 mannliche EW im Alter 15 - 65 Jahre / 2020 4.6 9,8 11,8
weibliche LB von GruSi bei Erwerbsminderung? - je 1.000 weibliche EW im Alter 15 - 65 Jahre / 2020 7,0 7.8 9,6
Nettobedarf GruSi bei Erwerbsminderung® - @ in EUR /2020 keine Daten 624,0 € 666,0 €
LB von GruSi bei Erwerbsminderung auflerhalb von Einrichtungen 4. Kapitel SGB XIF - je 1.000 EW /

3,1 55 6,7
2020
Rehabilitanden? - je 1.000 EW / 2020 3,2 2,3 1,7
Inobhutnahmen beendet, MaBnahme/n nach § 42 SGB VIII** - je 1.000 EW im Alter 0 - 21 Jahre / :
2020 0,8 1,7 keine Daten
Eingliederungshilfe fiir seelisch behinderte junge Menschen nach § 35a SGB VIII** - je 1.000 EW .
im Alter 0 - 21 Jahre / 2020 100 24 keine Daten
Eingliederungshilfe fiir seelisch behinderte junge Menschen laufend nach § 35a SGB VIII** - je 1.000 .
EW im Alter 0 - 21 Jahre /2020 61 78 keine Daten
Eingliederungshilfe flr seelisch behinderte junge Menschen beendet nach § 35a SGB VIII** - je 1.000 .
EW im Alter 0 - 21 Jahre / 2020 38 15 ene Daten
Heimplatze* - je 1.000 EW (iber 65 Jahre /2020 50,7 55,2 keine Daten
Anteil der Leistungsberechtigten (LB) der 6ffntl. Sozialhife an allen Heimplatzen* - in % /2020 12,5% 16,3% keine Daten

In der Tabelle werden verschiedene Merkmale (fett markiert) und deren Auspragungen (nicht fett markiert) zum Themenbereich ,besondere Lebenslagen*® fur eine Stadt
bzw. Gemeinde aufgelistet. Die Daten werden in ein Verhaltnis zur Wohnbevdlkerung gesetzt und mit den Werten des Wetteraukreises und des Landes Hessen verglichen.

Im Tabellenkopf sind bei der Stadt bzw. Gemeinde, dem Wetteraukreis und dem Land Hessen eine Bevolkerungszahl (EW) flr das Jahr 2020 zur Orientierung angegeben.

9Bei der Stadt bzw. Gemeinde sind Hinweise zur Raumstruktur zu finden. Die Bedeutung von AbkUrzungen: S — Stadt, G — Gemeinde; M — Mittelzentrum, U — Unterzentrum,

K - Kleinzentrum; (n)R — (nicht) Teil des Regionalverbands FrankfurtRheinMain.

Merkmale, die in den Sozialindex eingeflossen sind, sind gelb hervorgehoben.

Datenquelle als Funote und Datenstand sind direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

*ohne unbegleitete minderjahrige Auslander (umA).




BESONDERE LEBENSLAGEN i

Tabelle 31 (Typ B):

Jahreszeitraum Veranderung Entwicklung zum Vorjahr
Entwicklung seit 2015
2015 2016 2017 2018 2019 2020 letzte 5 Jahre

Lelstungsl.)erechtlgte (LB) von Grundsicherung (GruSi) bei 2 2 2 2 28 20 2 3 —
Erwerbsminderung’ - absolut

Annl . : 3. B —
\r::)e;ngl:zgei I_IE: \ol/on GruSi bei Erwerbsminderung® - Anteil an allen LB 65.2% 61.9% 58.3% 56,0% 57 1% 500% 58.1% 45.2%-Punkte B | | .

- 0

we|bl|che.LB. von GruSi bei Erwerbsminderung® - Anteil an allen LB 34.8% 381% 7% 140% 29% 75 0% 161% 40 2%-Punkte
von GruSi - in % [ [——
Nettobedarf GruSi bei Erwerbsminderung® - in EUR 622,00€ 652,00 € 659,00 € 632,00€ 683,00€ keine Daten 649,60 € keine Daten ol el | W
GruSi bei Erwerbsminderung auRerhalb von Einrichtungen 4. Kapitel . . . . . . . . . .
SGB XIF - Anteil an allen LB von GruSi - in % 852k 00 00 00 00% 100,0% 2.5% 8% O
Rehabilitanden® 1 13 14 17 19 2 16 10 m
Junge Menschen (JM) mit im Jahr beendeten MaBnahmen nach 0 0 1 3 3 1 1 1 . L
§42 SGB VIll Inobhutnahmen** - absolut [
JM mit MaBnahmen (gesamt) nach §35a SGB VIl . . - L
Eingliederungshilfe fiir seelisch behinderte junge Menschen* - 9 6 8 11 14 13 10 4 —
absolut . S
JM mit Malnahmen nach §35a SGB VIl Eingliederungshilfe fur - .
seelisch behinderte junge Menschen laufend®* - Anteil an JM mit 66,7% 66,7% 75,0% 81,8% 78,6% 61,5% 1,7% -5,1%-Punkte T— . T
MaRnahmen nach §35a SGB VIll - in % A
JM mit MaRnahmen nach §35a SGB VIll Eingliederungshilfe fiir
seelisch behinderte junge Menschen beendet* - Anteil an JM mit 33,3% 33,3% 25,0% 18,2% 214% 38,5% 28,3% 5,1%-Punkte - D
MaRnahmen nach §35a SGB VIll- in % Il .
Heimplatze* - absolut keine Daten 0 keine Daten 64 64 64 48 keine Daten T
AnFe|I dfar Lmstqngsberechtlgten (LB) der offntl. Sozialhife an allen \eine Daten 00% \ehe Daten 31% 10.9% 125% 66% e Deen .
Heimplatzen* - in % —_—

Die Tabelle gibt einen Uberblick zu der Entwicklung von ausgewahlten Merkmalen im Themenbereich ,besondere Lebenslagen* im Zeitraum von 2015 bis 2020 in einer Stadt
bzw. Gemeinde.

Der durchschnittliche Wert der letzten 5 Jahre wird berechnet, indem die Werte fiir 2015-2020 addiert und dann durch die Anzahl der Jahre dividiert werden. Die Veranderung
der letzten 5 Jahre wird in blau = positive Veranderung oder in rot = negative Veranderung angezeigt. Bei der Berechnung des Durchschnittes bzw. der Veranderung der
letzten 5 Jahre werden nur vorhandene Jahre beriicksichtigt.

Eine Entwicklung zum Vorjahr wird mit Hilfe von Sparklines visuell dargestellt, damit lassen sich Trends schneller erkennen. Das Ausgangsjahr ist das Jahr 2015. Ein roter
Balken bedeutet eine negative und ein blauer Balken dagegen eine positive Entwicklung. Je héher der Balken ist, desto starker ist die positive oder negative Entwicklung.

Datenquelle als Fulnote ist direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

49
*ohne unbegleitete minderjahrige Ausléander (umA).
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ZIVILGESELLSCHAFTLICHE TEILHABE*

. Wollstadt . Wetteraukreis
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In der Grafik ,zivilgesellschaftliche Teilhabe® sind ausgewahlte Merkmale zu diesem Thema fir eine Stadt bzw. Gemeinde abgebildet. Das Saulendiagramm zeigt die Anteile

des jeweiligen Merkmals je 1.000 Einwohnerinnen und Einwohner (EW) bzw. in anderen Messeinheiten einer Stadt bzw. Gemeinde (blaue Saule) und zwar im Vergleich zum
Wetteraukereis (lila Saule). Die Karten zu dem jeweiligen Merkmal visualisieren einen Vergleich zu den anderen Stadten und Gemeinden des Wetteraukreises. Eine Pinnnadel
verortet die geografische Lage der Stadt bzw. Gemeinde, die hier prasentiert wird.

- Bei der Kommunalwahl 2021 beteiligen sich 60 % der Blrgerinnen und Biirger in Wollstadt. Dieser Wert liegt Gber dem Durchschnittswert des Wetteraukreises in Hohe von
54 %.

- In Wollstadt sind 57 Vereine registriert. Dieser Wert liegt unter dem Durchschnittswert des Wetteraukreises in Hohe von 71.

Datenquelle als Fulinote und Datenstand sind direkt in der Saulenbezeichnung angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

*Da die Daten nur fiir die vereinzelten Jahre vorliegen, wird auf die Darstellung der zeitlichen Verldufe verzichtet.



ZIVILGESELLSCHAFTLICHE TEILHABE 4t

Tabelle 32 (Typ A):

. . LIS Wetteraukreis Hessen
Gesellschaftliche Teilhabe G(:(SI;E; EW: EW: 310.353 EW-: 6.293.154

Wabhlbeteiligung KommunalwahP® - in % der Wahlberechtigten / 2021 60,4% 54,1% 50,5%
Stimmanteile CDU® - in % der gliltigen Stimmen /2021 39,9% 33,7% 28,5%
Stimmanteile SPD® - in % der giiltigen Stimmen /2021 11,5% 20,5% 24,0%
Stimmanteile GRUNE? - in % der giiltigen Stimmen /2021 0,0% 20,2% 18,4% w
Stimmanteile FDP? - in % der gultigen Stimmen /2021 0,0% 6,7% 6,7% =
Stimmanteile AfD® - in % der giiltigen Stimmen /2021 0,0% 6,3% 6,9% 0
Stimmanteile LINKE® - in % der giltigen Stimmen /2021 0,0% 3,8% 4,0% L
Stimmanteile SONSTIGE? - in % der gultigen Stimmen /2021 48,6% 8,8% 11,5% L
Wahlbeteiligung Landtag® - in % der Wahlberechtigten /2018 73,1% 68,3% 67,3% S
Stimmanteile CDU® - in % der gliltigen Stimmen /2018 31,2% 28,2% 27,0%
Stimmanteile SPD® - in % der gliltigen Stimmen /2018 16,9% 18,8% 19,8% T
Stimmanteile GRUNE? - in % der giiltigen Stimmen /2018 18,3% 19,1% 19,8% A
Stimmanteile FDP? - in % der gultigen Stimmen /2018 6,4% 7,3% 7,5% D
Stimmanteile AfD? - in % der gltigen Stimmen /2018 12,6% 13,8% 13,1% T
Stimmanteile LINKE? - in % der gltigen Stimmen /2018 4,9% 4,9% 6,3%
Stimmanteile SONSTIGE? - in % der gultigen Stimmen /2018 9,7% 7,.9% 6,5%

In der Tabelle werden verschiedene Merkmale (fett markiert) und deren Auspragungen (nicht fett markiert) zum Themenbereich ,zivilgesellschaftliche Teilhabe* fir eine Stadt

bzw. Gemeinde aufgelistet. Die Daten werden in ein Verhaltnis zur Wohnbevélkerung gesetzt und mit den Werten des Wetteraukreises und des Landes Hessen verglichen.

Im Tabellenkopf sind bei der Stadt bzw. Gemeinde, dem Wetteraukreis und dem Land Hessen eine Bevdlkerungszahl (EW) fir das Jahr 2020 zur Orientierung angegeben.

Bei der Stadt bzw. Gemeinde sind Hinweise zur Raumstruktur zu finden. Die Bedeutung von Abklrzungen: S - Stadt, G — Gemeinde; M — Mittelzentrum, U — Unterzentrum,

K — Kleinzentrum; (n)R - (nicht) Teil des Regionalverbands FrankfurtRheinMain.

Merkmale, die in den Sozialindex eingeflossen sind, sind gelb hervorgehoben.

51

Datenquelle als Fulinote und Datenstand sind direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.



ZIVILGESELLSCHAFTLICHE TEILHABE

Tabelle 33 (Typ A):

. . UL ST Wetteraukreis Hessen
Gesellschaftliche Teilhabe G‘l;sl;f; EW: EW: 310.353 EW-: 6.293.154
Wahlbeteiligung Bundestag® - in % der Wahlberechtigten / 2021 79,9% 17,7% 76,2%
Stimmanteile CDU? - in % der giiltigen Stimmen /2021 25,0% 23,6% 22.8%
Stimmanteile SPD® - in % der gultigen Stimmen /2021 26,6% 26,5% 27,6%
W Stimmanteile GRUNE? - in % der giiltigen Stimmen /2021 13,7% 14,9% 15,8%
. Stimmanteile FDP? - in % der gliltigen Stimmen /2021 14,0% 13,7% 12,8%
Y Stimmanteile AfD® - in % der giltigen Stimmen /2021 8,0% 9,3% 8,8%
L Stimmanteile LINKE® - in % der giltigen Stimmen /2021 2,.9% 3,5% 4.3%
|_ Stimmanteile SONSTIGE? - in % der gultigen Stimmen /2021 9,8% 8,5% 7,9%
S Vereine' - je 10.000 EW /2020 56,7 70,9 keine Daten
d.v. Sport™ - je 10.000 EW /2020 19,9 20,9 keine Daten
T d.v. Soziales' - je 10.000 EW /2020 1,5 4,7 keine Daten
A d.v. Gesellschaft/Wirtschaft'® - je 10.000 EW / 2020 1,7 14,2 keine Daten
D d.v. Bildung/Kultur/Musik*® - je 10.000 EW / 2020 12,3 15,3 keine Daten
T d.v. Gesundheit/Erndhrung*® - je 10.000 EW / 2020 1,5 4,2 keine Daten
d.v. Natur- und Tierschutz'® - je 10.000 EW / 2020 9,2 59 keine Daten
In der Tabelle werden verschiedene Merkmale (fett markiert) und deren Auspragungen (nicht fett markiert) zum Themenbereich ,zivilgesellschaftliche Teilhabe® fiir eine Stadt
bzw. Gemeinde aufgelistet. Die Daten werden in ein Verhaltnis zur Wohnbevélkerung gesetzt und mit den Werten des Wetteraukreises und des Landes Hessen verglichen.
Im Tabellenkopf sind bei der Stadt bzw. Gemeinde, dem Wetteraukreis und dem Land Hessen eine Bevdlkerungszahl (EW) fiir das Jahr 2020 zur Orientierung angegeben.
°Bei der Stadt bzw. Gemeinde sind Hinweise zur Raumstruktur zu finden. Die Bedeutung von Abkurzungen: S — Stadt, G — Gemeinde; M — Mittelzentrum, U — Unterzentrum,
K — Kleinzentrum; (n)R — (nicht) Teil des Regionalverbands FrankfurtRheinMain.
Merkmale, die in den Sozialindex eingeflossen sind, sind gelb hervorgehoben.
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Datenquelle als Fuinote und Datenstand sind direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.




ZIVILGESELLSCHAFTLICHE TEILHABE 4t

Tabelle 34 (Typ A):

Wollstadt Wetteraukreis Hessen
Gesellschaftliche Teilhabe G-(:(;I;E;EW: EW: 310.353 EW: 6.293.154
Unterstiitzungs- und Freizeitangebot® - je 10.000 EW / 2020 0,0 21,9 keine Daten
d.v. Beratungsstellen und Selbsthilfegruppen® - je 10.000 EW / 2020 0,0 15,2 keine Daten
d.v. Beirate und Kommissionen?® - je 10.000 EW /2020 0,0 39 keine Daten
d.v. Kino® - je 10.000 EW / 2020 0,0 04 keine Daten W
d.v. Theater und Kleinkunst® - je 10.000 EW /2020 0,0 0,7 keine Daten O
d.v. Museen, Galerien, Ausstellungen® - je 10.000 EW /2020 0,0 1,2 keine Daten
d.v. Musikschulen® - je 10.000 EW / 2020 0,0 05 keine Daten L
Bibliotheken® - je 10.000 EW / 2020 3,1 1,0 1,0 L
Besucherinnen und Besucher in Bibliotheken® - je 10.000 EW /2020 6.126,5 8.350,5 5.989,4 S
Neuanmeldungen Bibliotheksnutzerinnen und -nutzer® - je 10.000 EW /2020 104,2 79,1 80,3 T
A
D
T

In der Tabelle werden verschiedene Merkmale (fett markiert) und deren Auspragungen (nicht fett markiert) zum Themenbereich ,zivilgesellschaftliche Teilhabe® fiir eine Stadt
bzw. Gemeinde aufgelistet. Die Daten werden in ein Verhaltnis zur Wohnbevdlkerung gesetzt und mit den Werten des Wetteraukreises und des Landes Hessen verglichen.

Im Tabellenkopf sind bei der Stadt bzw. Gemeinde, dem Wetteraukreis und dem Land Hessen eine Bevdlkerungszahl (EW) fiir das Jahr 2020 zur Orientierung angegeben.

Bei der Stadt bzw. Gemeinde sind Hinweise zur Raumstruktur zu finden. Die Bedeutung von AbkUrzungen: S - Stadt, G — Gemeinde; M — Mittelzentrum, U — Unterzentrum,
K - Kleinzentrum; (n)R — (nicht) Teil des Regionalverbands FrankfurtRheinMain.

Merkmale, die in den Sozialindex eingeflossen sind, sind gelb hervorgehoben.

Datenquelle als FuRnote und Datenstand sind direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden. 53
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SICHERHEIT IM OFFENTLICHEN RAUM

. Wollstadt . Wetteraukreis
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55,6%

1,4 0,8
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2020 gesamt 2020 2020 2020 Wohnung 2020
2020 2020
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“Unterstutzt von Bing
© HERE © HERE © HERE © HERE © HERE © HERE © HERE

In der Grafik ,Sicherheit im 6ffentlichen Raum* sind ausgewahlte Merkmale zu diesem Thema fir eine Stadt bzw. Gemeinde abgebildet. Das Saulendiagramm zeigt die
Anteile des jeweiligen Merkmals je 1.000 Einwohnerinnen und Einwohner (EW) bzw. in anderen Messeinheiten einer Stadt bzw. Gemeinde (blaue Saule) und zwar im
Vergleich zum Wetteraukreis (lila S&ule). Die Karten zu dem jeweiligen Merkmal visualisieren einen Vergleich zu den anderen Stédten und Gemeinden des
Wetteraukreises. Eine Pinnnadel verortet die geografische Lage der Stadt bzw. Gemeinde, die hier prasentiert wird.

- 24 Straftaten wurden in Wollstadt registriert. Dieser Wert liegt unter dem Durchschnitt des Wetteraukreises in Hohe von 33.
- In Wollstadt passieren 9,2 Verkehrsunfalle. Dieser Wert liegt unter dem Durchschnitt des Wetteraukreises in Hohe von 14,4.
Datenquelle als Fuinote und Datenstand sind direkt in der S@ulenbezeichnung angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.
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SICHERHEIT IM OFFENTLICHEN RAUM

Tabelle 35 (Typ A):

. o . ot Wetteraukreis Hessen
Sicherheit im 6ffentlichen Raum G:SI:E; EW: EW: 310,353 EW-: 6.293.154
Straftaten™ - je 1.000 EW / 2020 242 32,7 54,4
dar. Korperverletzung™ - je 1.000 EW /2020 29 3,6 51
dar. Gewaltkriminalitat' - je 1.000 EW / 2020 1,5 1,3 21
W dar. Sachbeschadigung' - je 1.000 EW /2020 3,2 35 5,0
. dar. einfacher Diebstahl" - je 1.000 EW /2020 25 54 9,2
0 d.v. schwerer Diebstahl™ - je 1.000 EW / 2020 5.2 39 6,4
L d.v. infaus der Wohnung' - je 1.000 EW /2020 14 0,8 0.8
L d.v.infaus Kfz'" - je 1.000 EW /2020 08 05 0,8
S dar. Betrug" - je 1.000 EW / 2020 3,7 6,1 10,0
dar. Rauschgiftkriminalitat' - je 1.000 EW /2020 1,2 1,7 4,0
T
A
D
T
In der Tabelle werden verschiedene Merkmale (fett markiert) und deren Auspragungen (nicht fett markiert) zum Themenbereich ,Sicherheit im 6ffentlichen Raum* fiir eine
Stadt bzw. Gemeinde aufgelistet. Die Daten werden in ein Verhéltnis zur Wohnbevélkerung gesetzt und mit den Werten des Wetteraukreises und des Landes Hessen
verglichen.
Im Tabellenkopf sind bei der Stadt bzw. Gemeinde, dem Wetteraukreis und dem Land Hessen eine Bevdlkerungszahl (EW) fiir das Jahr 2020 zur Orientierung angegeben.
Bei der Stadt bzw. Gemeinde sind Hinweise zur Raumstruktur zu finden. Die Bedeutung von AbkUrzungen: S - Stadt, G — Gemeinde; M — Mittelzentrum, U — Unterzentrum,
K - Kleinzentrum; (n)R - (nicht) Teil des Regionalverbands FrankfurtRheinMain.
Merkmale, die in den Sozialindex eingeflossen sind, sind gelb hervorgehoben.
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Datenquelle als Fulinote und Datenstand sind direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.
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Tabelle 36 (Typ B):

- Jahreszeitraum Veranderung Entwicklung zum Vorjahr
Entwicklung seit 2015
2015 2016 2017 2018 2019 2020 letzte 5 Jahre

Straftaten' - absolut 1870 110 1730 1570 128)0 1580 170,0 290 - - .

dar. Korperverletzung™ - Anteil an allen Straftaten - in % 10.2% 9,7% 11,0% 12.7% 11,7% 120% 11.2% 19%Punkte | — | -

dar. Gewattkriminalité{" - Anteil an allen Straftaten - in % 48% 32% 58% 38% 16% 6,3% 43% 15%-Punkte | _ | e | |

dar. Sachbeschadigung™ - Anteil an allen Straftaten - in % 15,0% 143% 15,0% 121% 13,3% 133% 138% AT%Punkte | =" | - W

dar. einfacher Digbstah™ - Anteil an allen Straftaten - in % 11.8% 17.5% 12.1% 8.3% 14,1% 10,1% 123% A8%-Punkte | ) | - 0

dar. schwerer Digbstahi' - Anteil an allen Straftaten - in % 19.8% 30,0% 173% 2% 14,1% 21,5% 209% Punkte | | | .

d.v. infaus der Wohnung' - Anteil an allen Straftaten - in % 59% 8,3% 4.0% 38% 2,3% 5.7% 5,0% 020%-Punkte | m— | | L

d.v. infaus Kfz" - Anteil an allen Straftaten - in % 59% 6,5% 2,3% 51% 31% 3.2% 4.3% 2T -Punkte | — | I — | —— L

dar. Betrug"" - Anteilan allen Straftaten - in % 12.3% 97 19,1% 172% 13.3% 15.2% 145% 2%Punkte | __ N _ —l—] S

dar. Rauschgiftkriminalitat" - Anteil an allen Straftaten - in % 8,0% 46% 58% 13% 47% 51% 4.9% 300-Punkte | __ | — | . T
A
D
T

Die Tabelle gibt einen Uberblick zu der Entwicklung von ausgewahlten Merkmalen im Themenbereich ,Sicherheit im &ffentlichen Raum* im Zeitraum von 2015 bis 2020 in
einer Stadt bzw. Gemeinde.

Der durchschnittliche Wert der letzten 5 Jahre wird berechnet, indem die Werte fiir 2015-2020 addiert und dann durch die Anzahl der Jahre dividiert werden. Die Veranderung
der letzten 5 Jahre wird in blau = positive Veranderung oder in rot = negative Veranderung angezeigt. Bei der Berechnung des Durchschnittes bzw. der Veranderung der
letzten 5 Jahre werden nur vorhandene Jahre bertcksichtigt.

Eine Entwicklung zum Vorjahr wird mit Hilfe von Sparklines visuell dargestellt, damit lassen sich Trends schneller erkennen. Das Ausgangsjahr ist das Jahr 2015. Ein roter
Balken bedeutet eine negative und ein blauer Balken dagegen eine positive Entwicklung. Je héher der Balken ist, desto stérker ist die positive oder negative Entwicklung.

Datenquelle als Fulnote ist direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden. o7




SICHERHEIT IM OFFENTLICHEN RAUM

Tabelle 37 (Typ A):

. o i . g Wetteraukreis Hessen
Sicherheit im offentlichen Raum Ggslzz EW: EW: 310353 EW-: 6.293.154
Aufklarungsquote Straftaten - in % /2020 68,3% 64,1% 65,5%
Korperverletzung™ - in % /2020 89,5% 94.2% 90,6%
Gewaltkriminalitat' - in % /2020 70,0% 87,0% 81,1%
W Sachbeschadigung' - in % /2020 28,6% 21,3% 24,6%
. einfacher Diebstahl" - in % /2020 37,5% 41,7% 45,9%
0 schwerer Diebstahl"* - in % /2020 29,4% 15,4% 18,7%
L infaus der Wohnung -in % /2020 55,6% 15,7% 19,0%
L infaus Kfz" - in % /2020 80,0% 15,6% 19,1%
S Betrug' - in % /2020 87,5% 86,4% 80,0%
Rauschgiftkriminalitat'" - in % /2020 87,5% 97,4% 91,6%
T Verkehrsunfalle' - je 1.000 EW /2020 9,2 14,4 19,5
A d.v. mit leichtverletzter/n Person/en™ - je 1.000 EW /2020 09 1,8 2,2
D d.v. mit Getoteten" - je 1.000 EW /2020 0,0 0,02 0,03
T
In der Tabelle werden verschiedene Merkmale (fett markiert) und deren Auspragungen (nicht fett markiert) zum Themenbereich ,Sicherheit im 6ffentlichen Raum* fiir eine
Stadt bzw. Gemeinde aufgelistet. Die Daten werden in ein Verhéltnis zur Wohnbevélkerung gesetzt und mit den Werten des Wetteraukreises und des Landes Hessen
verglichen.
Im Tabellenkopf sind bei der Stadt bzw. Gemeinde, dem Wetteraukreis und dem Land Hessen eine Bevdlkerungszahl (EW) fiir das Jahr 2020 zur Orientierung angegeben.
Bei der Stadt bzw. Gemeinde sind Hinweise zur Raumstruktur zu finden. Die Bedeutung von AbkUrzungen: S - Stadt, G — Gemeinde; M — Mittelzentrum, U — Unterzentrum,
K - Kleinzentrum; (n)R - (nicht) Teil des Regionalverbands FrankfurtRheinMain.
Merkmale, die in den Sozialindex eingeflossen sind, sind gelb hervorgehoben.
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Datenquelle als Fulinote und Datenstand sind direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.



SICHERHEIT IM OFFENTLICHEN RAUM 43¢

Tabelle 38 (Typ B):

- Jahreszeitraum
Entwicklung seit 2015

Verénderung Entwicklung zum Vorjahr
letzte 5 Jahre

2015 2016 2017 2018 2019 2020
Aufklarungsquote der Straftaten™ - in % §5,1% 43,8% 56,5% §6,1% 60,9% 68,3% 56,6% 132%-Punkte | |-
Kérperverletzung" - Quote - in % 94,7% 100,0% 89,5% 90,0% 100,0% 89,5% 94,0% S20%-Punkte | === | pum | — . .
Gewattkriminalitét'" - Quote - in % 77.8% 85,7% 60,0% 83.3% 100,0% 70,0% 79,5% T8%-Punkte | == | | -
Sachbeschédigung" - Quote -in % 10.7% 32.3% 26, %% 211% 11.8% 28,6% 21.9% 119%Punite || | | N W
einfacher Diebstahl'" - Quote - in % 364% 132% 23.8% 38,5% 38.9% 375% 314% 11%-Punkte | ] e O
schwerer Diebstahl' - Quote - in % 16,2% 15% 10,0% 56% 16,7% 294% 13.2% 132%-Punkte | . | e
infaus der Wohnung'" - Quote - in % 364% 00% 14.3% 00% 00% 55,6% 17,7% 19,2%-Punkte . . L
infaus Kfz" - Quote - in % 00% 1% 0,0% 12.5% 25,0% 80,0% 208% 80,0%-Punkte — — L
Betrug™ - Quote - in % 91,3% 90,5% 87.9% 85,.2% %1% 875% 89.4% 38%Punkte | — | e | e | T ml S
Rauschgiftkriminalitét'" - Quote - in % 93,3% 100,0% 1000% 100,0% 100,0% 87.5% 96,8% S8%Punkte | . T
Verkehrsunfalle' - absolut 61,0 "o 94,0 840 88,0 60,0 163 1,0 -— m A
fii\r:.or/rltlemhtverletzter/nPerson/en”-AntellanalIenVerkehrsunfalIen 7% 155% 213% 143% 11.4% 10,0% 15,3% 97%-Punkte | g . |- D
d.v. mit Getoteten'" - Anteil an allen Verkefrsunfallen - in % 16% 00% 00% 00% 00% 00% 0.3% -1,6%-Punkte . T

Die Tabelle gibt einen Uberblick zu der Entwicklung von ausgewahlten Merkmalen im Themenbereich ,Sicherheit im &ffentlichen Raum* im Zeitraum von 2015 bis 2020 in
einer Stadt bzw. Gemeinde.

Der durchschnittliche Wert der letzten 5 Jahre wird berechnet, indem die Werte fiir 2015-2020 addiert und dann durch die Anzahl der Jahre dividiert werden. Die Veranderung
der letzten 5 Jahre wird in blau = positive Veranderung oder in rot = negative Veranderung angezeigt. Bei der Berechnung des Durchschnittes bzw. der Veranderung der
letzten 5 Jahre werden nur vorhandene Jahre bertcksichtigt.

Eine Entwicklung zum Vorjahr wird mit Hilfe von Sparklines visuell dargestellt, damit lassen sich Trends schneller erkennen. Das Ausgangsjahr ist das Jahr 2015. Ein roter
Balken bedeutet eine negative und ein blauer Balken dagegen eine positive Entwicklung. Je héher der Balken ist, desto stérker ist die positive oder negative Entwicklung.

Datenquelle als Fulnote ist direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden. 59
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EXISTENZSICHERNDE LEISTUNGEN*

133 Bedarfsgemeinschaften (BG)? sind in (1) Partner Bedarfsgemeinschaften mit Kind(ern):
Wollstadt (duBerer Kreis) im Vergleich je 1.000 Einwohnerinnen und Einwohner
zum Wetteraukreis (innerer Kreis) in vier
Bedarfsgemeinschaftstypen aufgeteilt:

Daten von Wéllstadt (4) Single Bedarfsgemeinschaften:

je 1.000 Einwohnerinnen und Einwohner

(2) BG OHNE KIND(ER) - 9 %

(3) BG DER ALLEINERZIEHENDEN -
17 %

(4) SINGLE-BG - 57 %

Beispielhafte Erklarung anhand der (2) Partner Bedarfs-

Single-BG: gemeinschaften ohne Kind(er):

In Wollstadt gibt es 75 Single-BG (siehe
Rechteck in Griin), was 57 % der
Bedarfsgemeinschaften entspricht.
Anders ausgedriickt, auf 1.000
Einwohnerinnen und Einwohner in
Wollstadt kommen 17 Single-BGs (siehe 1 oy
Pfeil in Griin). Dieser Prozentwert liegt I e
Uber dem Durchschnitt des je. 1.000 Einwohnerinnen und //
Wetteraukreises von 55 %. Einwohner %

Unterstitzt von Bing
© HERE

Innen:
Wetteraukreis
AuBen:
Wolistadt

/ Durchschnittliche Bezugshohe fiir
(3) Alleinerziehende ALGIl/Sozialgeld

, Bedarfsgemeinschaften:

/
/

|
I
I
I
I
I
/' je 1.000 Einwohnerinnen und Einwohner I
I
I
I
I
I
I
I

Durchschnittliche Bezugsgrofie an
ARBEITSLOSENGELD NACH SGB I
(ALGII) UND SOZIALGELD (siehe
Exkurs in der rechten Ecke unten) liegt in
Wollstadt bei 861 EUR je BG.

Unterkunft

Unterstitzt von Bing

© HERE
| 478
Unterstiitzt von Bing 324
© HERE

Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.
*hier abgebildete Daten beziehen sich auf den Monat
Dezember des Jahres 2020. Die Kategorie ,sonstige
Bedarfsgemeinschaftenist hier nicht berticksichtigt.

Unterstutzt von Bing
© HERE




EXISTENZSICHERNDE LEISTUNGEN iy

. Wollstadt . Wetteraukreis

197

keine
Daten
@ Wohngeld Aspruch® Wohngeld @ Kinderanzahl mit LB Grundsicherung erwerbsfihige Empfangerinnen gesamtvon Leistungsberechtigte (LB) Leistungsempfangerinnen Leistungsempfangerinnen nicht erwerbsfahige
in EUR empfangende Kosteniibernahme (GruSi) im Alter*je  Leistungsberechtigte (ELB) Regelleistungen SGB Il im Alter unter 25 von von Ausbildungsgeld’je  Leistungsherechtigte (NEF)
2020 Haushalte? je 1.000 EW je Monat in 1.000EWim Alteriiber  (SGBI1)*insgesamtje Asylbewerberleistungsgesetz Jahren auf Leistungen fiir Berufsausbildungsbeihilfe? 1.000 EW im Alter 15-25  (SGB Il) unter 15 Jahren? je
2020 Tageseinrichtunge® 65 Jahre 1.000 EW im Alter 15-65  (AsylblG) je 1.000 nicht BuT?je 1.000 EWim Alter  je 1.000. EW im Alter 15- Jahre 1.000 EW im Alter unter 15
je 1.OOOEWim 2020 Jahre deutschen EW unter 25 Jahre 25 Jahre 2020 2020 Jahre

Alter 0-6 Jahre - 2020 2020 2020* 2020

2020 e O 0 . o0
=& 5 % M a F A @ ih

terstitzt von Bing Onterstitzt von Bing Unterstiitzt von Bing @Vnterstiitzt von Bing Unterstitzt von Bing Unterstiitzt von Bing Unterstitzt von Bing @Phterstiitzt von Bing terstitzt von Bing terstiitzt von Bing
© HERE © HERE © HERE © HERE © HERE © HERE © HERE © HERE © HERE © HERE

W
5
L
L
S
T
A
D
T
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In der Grafik ,Existenzsichernde Leistungen® sind ausgewahlte Merkmale zu diesem Thema fiir eine Stadt bzw. Gemeinde abgebildet. Das Saulendiagramm zeigt die Anteile
des jeweiligen Merkmals je 1.000 Einwohnerinnen und Einwohner (EW) bzw. in anderen Messeinheiten einer Stadt bzw. Gemeinde (blaue Saule) und zwar im Vergleich zum
Wetteraukereis (lila Saule). Die Karten zu dem jeweiligen Merkmal visualisieren einen Vergleich zu den anderen Stadten und Gemeinden des Wetteraukreises. Eine Pinnnadel
verortet die geografische Lage der Stadt bzw. Gemeinde, die hier prasentiert wird.

- Fur durchschnittlich 63 Kinder in Wollstadt wurden Tageseinrichtungskosten tibernommen. Dieser Wert liegt Giber dem Durchschnittswert des Wetteraukreises in Hohe von
581

- 42 Personen in Wollstadt bekommen Regelleistungen nach Asylbewerberleistungsgesetz. Dieser Wert liegt tiber dem Durchschnitt des Wetteraukreises in Hohe von 31.

Datenquelle als Funote und Datenstand sind direkt in der Saulenbezeichnung angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

*Die Berichterstattung wurde im Mai 2021 auf eine jahrliche Auswertung zu Anwesenheitsgesamtheiten umgestellt. Die Daten sind ab 2016 verfugbar und sind mit den Daten im Dossier 2018 nicht vergleichbar.



EXISTENZSICHERNDE LEISTUNGEN

Tabelle 39 (Typ A):

Wolistadt .
Existenzsichernde Leistungen GK-ReEW: | VVetteraukreis Hessen
6.529 EW: 310.353 EW: 6.293.154
Leistungsberechtigte (LB) SGB Il im Alter unter 25 Jahre auf Leistungen fiir BuT?* - je 48.0 53.6 73.5
1.000 EW im Alter unter 25 Jahre / 2020 ' ' '
LB SGB Il im Alter unter 6 Jahre mit Anspruch auf mind. eine Leistungsart (BuT)**- je 1.000 EW
. 23,9 36,0 46,6
im Alter unter 6 Jahre / 2020
LB SGB Il im Alter von 6 - 15 Jahre und alter mit Anspruch auf mind. eine Leistungsart (BuT)** - 98.9 103.4 149 1
je 1.000 EW im Alter 6 - 15 Jahre / 2020 ’ ’ ’
LB SGB Il im Alter 15 Jahre und alter mit Anspruch auf mind. eine Leistungsart (BuT)* - je 281 334 37 1
W 1.000 EW im Alter 15 - 25 Jahre / 2020 ' ' '
xe Hilfe zu einer angemessenen Schulbildung nach § 54 Abs. 1 Satz 1 Nummer 1 SGB XII*** - 9.1 15.1 6.8
O je 1.000 EW im Alter 6 - 15 Jahre / 2020 ’ ’ ’
Hilfe zum Lebensunterhalt auBerhalb von Einrichtungen 3. Kapitel SGB XIl gesamt*** - je .
. 0,0 1,5 keine Daten
L 1.000 EW im Alter 15 - 65 Jahre / 2020 ’ ’
Hilfe zum Lebensunterhalt aul3erhalb von Einrichtungen 3. Kapitel SGB Xll unter 15 Jahre3*** - 00 16 09
L je 1.000 EW im Alter 0 - 15 Jahre / 2020 ' ' '
LB Grundsicherung (GruSi) im Alter® - je 1.000 EW im Alter iiber 65 Jahre / 2020 15,8 29,4 38,3
S Netto-Bedarf GruSi im Alter® - @ in EUR / 2020 keine Daten 502,0 527,0
T Leistungsempfangerinnen und -empfanger von Berufsausbildungsbeihilfe? - je 1.000. EW 70 8.8 8.6
im Alter 15 - 25 Jahre / 2020 ’ ’ ’
A Leistungsempfangerinnen und -empfanger von Ausbildungsgeld? - je 1.000. EW im Alter 15.4 8.8 6.3
15 - 25 Jahre / 2020 ’ ’ ’
D Empfangerinnen und Empfinger gesamt von Regelleistungen nach dem 42.2 30.6 25.8
Asylbewerberleistungsgesetz (AsylblG)? - je 1.000 nicht-deutschen EW / 2020 ’ ’ ’
T Empfangerinnen von Regelleistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz (AsylblG)? - je 27 1 270 194
1.000 weiblichen nicht-deutschen EW / 2020 ’ ’ ’

In der Tabelle werden verschiedene Merkmale (fett markiert) und deren Auspragungen (nicht fett markiert) zum Themenbereich ,Existenzsichernde Leistungen® fir eine Stadt
bzw. Gemeinde aufgelistet. Die Daten werden in ein Verhaltnis zur Wohnbevdlkerung gesetzt und mit den Werten des Wetteraukreises und des Landes Hessen verglichen.

Im Tabellenkopf sind bei der Stadt bzw. Gemeinde, dem Wetteraukreis und dem Land Hessen eine Bevélkerungszahl (EW) fiir das Jahr 2020 zur Orientierung angegeben.

Bei der Stadt bzw. Gemeinde sind Hinweise zur Raumstruktur zu finden. Die Bedeutung von AbkUrzungen: S — Stadt, G — Gemeinde; M — Mittelzentrum, U — Unterzentrum,
K - Kleinzentrum; (n)R - (nicht) Teil des Regionalverbands FrankfurtRheinMain.

Merkmale, die in den Sozialindex eingeflossen sind, sind gelb hervorgehoben.

Datenquelle als FuRnote und Datenstand sind direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

*Die Berichterstattung wurde im Mai 2021 auf eine jahrliche Auswertung zu Anwesenheitsgesamtheiten umgestellt. Die Daten sind ab 2016 verfiighar und sind mit den Daten im Dossier 2018 nicht vergleichbar.
62 **Die Hilfen zur Schulausbildung gehdren zu der Eingliederungshilfe. Diese sind seit 2020 nicht mehr im SGB XIl sondern im SGB IX geregelt. Evtl. abweichende Daten.
“*Aus Datenschutzgriinden werden keine Daten angezeigt.



EXISTENZSICHERNDE LEISTUNGEN iy

Tabelle 40 (Typ B):

Anfangsjahr Jahreszeitraum Veranderung Entwicklung zum Vorjahr
Entwicklung seit 2015
2015 2016 2017 2018 2019 2020 letzte 5 Jahre | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
Leistungsberechtigte SGB Il (LB) im Alter von unter 25 Jahre
auf mind. eine Leistungsart fiir Bildung und Teilhabe (BuT)** -|  keine Daten 65 80 82 85 7 78 keine Daten —
absolut |
LB SGB Ilim Alter unter 6 Jahre mit Anspruch auf mind. eine ) . [ | _
Leistungsart fir BUT? - in % keine Daten 16,9% 20,0% 14,6% 11,8% 11,4% 15,0% keine Daten B | ==
LB SGB Ilim Alter von 6 - 15 Jahre und &lter mit Anspruch auf !
keine Date 63,19 62,59 65,99 67,19 69,69 66,00 keine Daten
mind. eine Leistungsart fiir BT - in % ene men 1% S S 1% S O oo — . = | Il
LB SGB Ilim Alter von 15 Jahre und &lter mit Anspruch auf mind. ! ! —
ke Datel 0, 0, 0, 0, 0, 0, k Dat

eine Leistungsart fir BUT* - in % eine Daten 21,7% 25,0% 25,6% 271,1% 25,3% 26,0% eine Daten - [ ] W
Empfangerinnen und Empfénger von Hilfe zu einer . =
angemessenen Schulbildung nach § 54 Abs. 1 Satz 1 Nummer 4 4 5 8 9 5 6 1,0 [ | — O
1 SGB XII* ** - absolut -
Hilfe zum Lebensunterhalt auBerhalb von Einrichtungen 3. I . .

8 5 3 0 0 0 3 -8,0
Kapitel SGB XII gesamt™** - absolut L
Hilfe zum Lebensunterhalt auBerhalb von Einrichtungen 3. Kapitel 0 0 0 o o 0 0 I .
SGB Xllim Alter unter 15 Jahre™** - absolut 12.5% 200% 33.3% 0.0% 0.0% 0.0% 1.0% o1 [ | L
LB Grundsicherung (GruSi) im Alter® - absolut 16 18 17 16 18 20 18 4,0 [y S
Netto-Bedarf GruSi im Alter® - in EUR 293,00 € 365,00 € 391,00 € 313,00 € 370,00 € | keine Daten | 346,40 € keine Daten |y |
Leistungsempfangerinnen und -empfanger von - [

|

Berufsausbildungsbeihilfe? - absolut 3 S 8 1" 8 S ! 2 I | e T
Leistungsempfangerinnen und -empfénger von . .

3 3 4 6 9 1 6 8
Ausbildungsgeld? - absolut - [ ] A
Empféangerinnen und Empfanger gesamt von Regelleistungen [ ]

64 60 46 39 27 35 45 -29 —_—
nach dem Asylbewerberleistungsgesetz (AsylblG)® - absolut n | == D
Empféngerinnen von Regelleistungen nach dem —_—— —

4 0, 4 0, 4 0, 0, 7 0, 2 0, 0, . 1

Asylbewerberleistungsgesetz (AsylbIG)® - absolut 06% 3% 35% i ST 86% 0% 0 L] . T

Die Tabelle gibt einen Uberblick zu der Entwicklung von ausgewéhlten Merkmalen im Themenbereich ,Existenzsichernde Leistungen® im Zeitraum von 2015 bis 2020 in einer
Stadt bzw. Gemeinde.

Der durchschnittliche Wert der letzten 5 Jahre wird berechnet, indem die Werte fiir 2015-2020 addiert und dann durch die Anzahl der Jahre dividiert werden. Die Veranderung
der letzten 5 Jahre wird in blau = positive Veranderung oder in rot = negative Veranderung angezeigt. Bei der Berechnung des Durchschnittes bzw. der Veranderung der
letzten 5 Jahre werden nur vorhandene Jahre bertcksichtigt.

Eine Entwicklung zum Vorjahr wird mit Hilfe von Sparklines visuell dargestellt, damit lassen sich Trends schneller erkennen. Das Ausgangsjahr ist das Jahr 2015. Ein roter
Balken bedeutet eine negative und ein blauer Balken dagegen eine positive Entwicklung. Je héher der Balken ist, desto starker ist die positive oder negative Entwicklung.

Datenquelle als Fulnote ist direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

*Die Berichterstattung wurde im Mai 2021 auf eine jahrliche Auswertung zu Anwesenheitsgesamtheiten umgestellt. Die Daten sind ab 2016 verfligbar und sind mit den Daten im Dossier 2018 nicht vergleichbar.
**Die Hilfen zur Schulausbildung gehdren zu der Eingliederungshilfe. Diese sind seit 2020 nicht mehr im SGB Xl sondern im SGB IX geregelt. Evtl. abweichende Daten.
***Aus Datenschutzgriinden werden keine Daten angezeigt.

63
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Tabelle 41 (Typ A):

. . . LY Wetteraukreis Hessen
Existenzsichernde Leistungen G;(SI;Z EW: EW: 310353 EW: 6.293.154
Bedarfsgemeinschaften (BG) mit Anspruch auf Leistungen insgesamt? - je 1.000 EW / 2020 20,5 244 31,6
BG mit Anspruch auf Regelbedarf Arbeitslosengeld I - je 1.000 EW / 2020 16,4 211 27,6
BG mit Anspruch auf Regelbedarf Sozialgeld? - je 1.000 EW /2020 3,2 3.8 58
W Hohe in BG mit Anspruch auf Leistungen insgesamt? - @ in EUR / 2020 1.0376€ 1.025,3€ 1.070,3€
T Hohe in BG mit Anspruch auf Regelbedarf Arbeitslosengeld I - @ in EUR / 2020 4489 € 4325€ 4304 €
O Hohe in BG mit Anspruch auf Regelbedarf Sozialgeld® - @ in EUR /2020 2459 € 157,3 € 158,3 €
L Bestand Single-BG mit Anspruch auf Leistungen gesamt? - je 1.000 EW /2020 11,5 13,1 16,4
L Zahlungsanspriiche der Single-BG? - @ in EUR /2020 8245€ 821,2€ 8314 €
S Bestand Partner-BG ohne Kind(er) mit Anspruch auf Leistungen gesamt? - je 1.000 EW / 2020 1,8 2,3 2,8
Zahlungsanspriiche der Partner-BG ohne Kind(er)? - @ in EUR /2020 961,2 € 1.037,7 € 1.109,7 €
T Bestand Alleinerziehende-BG mit Anspruch auf Leistungen gesamt? - je 1.000 EW /2020 3,5 44 5,7
A Zahlungsanspriiche der Alleinerziehenden-BG? - @ in EUR / 2020 9824 € 1.053,0 € 11183 €
D Bestand Partner-BG mit Kind(ern) mit Anspruch auf Leistungen gesamt? - je 1.000 EW /2020 3,5 42 6,0
T Zahlungsansprtiche der Partner-BG mit Kind(ern)? - @ in EUR /2020 1.8255€ 1.623,8 € 1.649,2 €

In der Tabelle werden verschiedene Merkmale (fett markiert) und deren Auspragungen (nicht fett markiert) zum Themenbereich ,Existenzsichernde Leistungen*® fiir eine Stadt
bzw. Gemeinde aufgelistet. Die Daten werden in ein Verhaltnis zur Wohnbevdlkerung gesetzt und mit den Werten des Wetteraukreises und des Landes Hessen verglichen.

Im Tabellenkopf sind bei der Stadt bzw. Gemeinde, dem Wetteraukreis und dem Land Hessen eine Bevolkerungszahl (EW) fiir das Jahr 2020 zur Orientierung angegeben.

%Bei der Stadt bzw. Gemeinde sind Hinweise zur Raumstruktur zu finden. Die Bedeutung von Abkirzungen: S — Stadt, G — Gemeinde; M — Mittelzentrum, U — Unterzentrum,
K — Kleinzentrum; (n)R - (nicht) Teil des Regionalverbands FrankfurtRheinMain.

Merkmale, die in den Sozialindex eingeflossen sind, sind gelb hervorgehoben.

64 Datenquelle als Fulinote und Datenstand sind direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.




Tabelle 42 (Typ B):

EXISTENZSICHERNDE LEISTUNGEN iy

Jahreszeitraum 3 Entwicklung zum Vorjahr
Entwicklung seit 2015 - Verdnderung
2015 2016 2017 2018 2019 2020 letzte 5 Jahre
Bedarfsgemeinschaften (BG) mit Anspruch auf Leistungen ] .
insqesamt - absolt 132 143 157 148 144 134 143 2 | —
i i 2. i | | e
BG m!t Anspruch auf Rggelbedarf Arbeﬁslosengeld |- Anteil an allen 826% 84.6% 86,6% 878% 826% 199% B840% 2T%-Punkte .
BG mit Anspruch auf Leistungen - in %
. o .
BG mit Anspruch auf Regelpedarf Sozialgeld” - Anteil an allen BG mit 144 1T n 69% 153% 157% 15.0% I 9%Punkte | L
Anspruch auf Leistungen - in % — [ |
Hohe in BG mit Anspruch auf Leistungen insgesamt?-inEUR | 97.073,20€ | 101.369,01€ | 119.450,36 € | 120.20247€ | 120503,25€ | 11543098€ | 112353216 | 18357786 | e || | —
Hahe in BG mit Anspruch auf Regelbedarf Arbeitslosengeld IP - in EUR| 41.466,71€ | 45.656,34€ | 54.12038€ | 53.807,58€ | 53.271,78€ | 48.03195€ | 49.39246€ 6.565,24 € - | —
Hdhe in BG mit Anspruch auf Regelbedarf Sozialgeld? - in EUR 191154€ | 266138€ | 280158€ | 4.137.27€ | 438262€ | 516360€ | 350967¢€ 3.252,06 € | 1 . I —
- . .
Bestand Smgle BG mit Ansprych auf Le.|stungen gesamt? - Anteil an 5150 54.5% 599% 56 1% 549% 5,0% 55 0% 45%Punkte | NN . I p—
allen BG mit Anspruch auf Leistungen - in % [
Zahlungsanspriiche der Single-BG? - in EUR B1314€ | T75180€ ¢ T7405€ | T9383€ | 82450€ | T8819¢€ 11,36 € [ |-
Bestand Partner-BG ohne Kind(er) mit Anspruch auf Leistungen 0 o ; 0 0 ) 0 019 L L
gesamt? - Anteil an allen BG mit Anspruch auf Leistungen - in % M 98 10.2% 9% f04% 0 10.0% 0, 1%-Punkte - -
Zahlungsanspriiche der Partner-BG ohne Kind(er)2- in EUR 85749€ | 81648€ 82283 € 81519€ | 99897€ | 96122€ | 87869¢€ 103,73€ —_ | —
Bestand Alleinerziehende-BG mit Anspruch auf Leistungen gesamf? - ) 0 0 . . . . e
Anteil an allen BG mit Anspruch auf Leistungen - in % 18e% 118 16% 14z 1az% 2k 160% TEHPATKE | g | [ B .
Zahlungsanspriiche der Alleinerziehenden-BG? - in EUR 87150€ | 80183€ 95742€ | 101075€ | B88138€ | 98243€ | 91755€ 110,92 € — | — —
Bestand Partner-BG mit Kind(ern) mit Anspruch auf Leistungen 0 0 . . . . 0 00
gesamt? - Antel an allen BG mit Anspruch auf Leistungen - in % 174 16,1% 127 18.2% 208% 11k 1% e [ | . | —
Zahlungsanspriiche der Partner-BG mit Kind(em)? - in EUR 131349€ | 133376€ | 168924€ | 165817€ | 166651€ | 182545€ | 1.581,10€ 511,96 € o - |

Die Tabelle gibt einen Uberblick zu der Entwicklung von ausgewahliten Merkmalen im Themenbereich ,Existenzsichernde Leistungen* im Zeitraum von 2015 bis 2020 in einer

Stadt bzw. Gemeinde.

Der durchschnittliche Wert der letzten 5 Jahre wird berechnet, indem die Werte fiir 2015-2020 addiert und dann durch die Anzahl der Jahre dividiert werden. Die Veranderung

der letzten 5 Jahre wird in blau = positive Veranderung oder in rot = negative Veranderung angezeigt. Bei der Berechnung des Durchschnittes bzw. der Veranderung der

letzten 5 Jahre werden nur vorhandene Jahre berUcksichtigt.

Eine Entwicklung zum Vorjahr wird mit Hilfe von Sparklines visuell dargestellt, damit lassen sich Trends schneller erkennen. Das Ausgangsjahr ist das Jahr 2015. Ein roter
Balken bedeutet eine negative und ein blauer Balken dagegen eine positive Entwicklung. Je hoher der Balken ist, desto starker ist die positive oder negative Entwicklung.

Datenquelle als Fulnote ist direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.
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EXISTENZSICHERNDE LEISTUNGEN

Tabelle 43 (Typ A):

. . . Ll Wetteraukreis Hessen
Existenzsichernde Leistungen G:SF;E; EW: EW: 310,353 EW-: 6.293.154
erwerbsfahige Leistungsberechtigte (ELB) (SGB Il) insgesamt? - je 1.000 EW im Alter 15 - 65
Jahre /2020 43,6 31,9 67,4
ELB (SGB ll) Frauen? - je 1.000 weiblichen EW im Alter 15 - 65 Jahre / 2020 37,8 52,7 69,5
ELB (SGB ll) Alleinerziehende?*” - je 1.000 alleinerz. EW / 2020 541 52,8 67,8
W ELB (SGBII) arbeitslos? - je 1.000 EW im Alter 15 - 65 Jahre / 2020 16,1 19,4 26,0
6 ELB (SGB Il) im Alter 55 Jahre und alter? - je 1.000 EW im Alter 55 - 65 Jahre /2020 15,8 37,3 48,5
L ELB (SGB Il) im Alter unter 25 Jahre? - je 1.000 EW im Alter 15 - 25 Jahre / 2020 61,7 62,1 76,6
ELB (SGB Il) im Alter unter 25 Jahre arbeitslos? - je 1.000 EW im Alter 15 - 25 Jahre / 2020 11,2 10,9 141
L ELB (SGB ) nicht-deutsch? - je 1.000 nicht-deutschen EW im Alter 15 - 65 Jahre / 2020 168,4 136,0 161,0
S :::t:’: ir;nlj;:f:a;l;lggoLelstungsberechtlgte (NEF) (SGB Il) unter 15 Jahre? - je 1.000 EW im Alter 805 958 1382
T NEF (SGB Il) im Alter unter 3 Jahre? - je 1.000 EW im Alter unter 3 Jahre / 2020 94,5 96,8 1351
A NEF (SGB Il) im Alter 3 - 6 Jahre? - je 1.000 EW im Alter 3 - 6 Jahre / 2020 62,9 97,8 1419
D NEF (SGB Il) im Alter 6 - 15 Jahre? - je 1.000 EW im Alter 6 - 15 Jahre /2020 80,9 90,4 127,2
T -@6}3:::52?2? mit Kosteniibernahme je Monat in Tageseinrichtungen - je 1.000 EW im Alter 0 625 533 I
Wohngeld empfangene Haushalte® - je 1.000 EW /2020 23 4,0 6,4

In der Tabelle werden verschiedene Merkmale (fett markiert) und deren Auspragungen (nicht fett markiert) zum Themenbereich ,Existenzsichernde Leistungen*® fiir eine Stadt
bzw. Gemeinde aufgelistet. Die Daten werden in ein Verhaltnis zur Wohnbevdlkerung gesetzt und mit den Werten des Wetteraukreises und des Landes Hessen verglichen.

Im Tabellenkopf sind bei der Stadt bzw. Gemeinde, dem Wetteraukreis und dem Land Hessen eine Bevolkerungszahl (EW) fiir das Jahr 2020 zur Orientierung angegeben.

%Bei der Stadt bzw. Gemeinde sind Hinweise zur Raumstruktur zu finden. Die Bedeutung von Abkirzungen: S — Stadt, G — Gemeinde; M — Mittelzentrum, U — Unterzentrum,
K — Kleinzentrum; (n)R - (nicht) Teil des Regionalverbands FrankfurtRheinMain.

Merkmale, die in den Sozialindex eingeflossen sind, sind gelb hervorgehoben.

66 Datenquelle als Fulinote und Datenstand sind direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.




EXISTENZSICHERNDE LEISTUNGEN iy

Veranderung Entwicklung zum Vorjahr
letzte 5 Jahre

Tabelle 44 (Typ B):

- Jahreszeitraum
Entwicklung seit 2015

2015 2016 2017 2018 2019 2020

erwerbsfahige Leistungsberechtigte (ELB) (SGB Il insgesamt? - m 18 0 199 201 189 191 16 - . L

absolut - [ |

ELB (SGB ll) Frauen? - Anteil an allen ELB (SGBIl) - in % 491% 50,0% 44.8% 46,7% 45,8% 42.9% 47.0% 63%Punkte | T | -

ELB (SGB ll) Alleinerziehende? - Anteil an allen ELB (SGB Il - in % 13%% 13,7% 12,3% 10,6% 9,5% 12,2% 12,0% AT%-Punkte | —— | e | | L

ELB (SGBI|) arbeitslos? - Anteil an allen ELB (SGB ) - in % 39,9% 38,5% 268,6% 33,7% 30,3% 31,0% 35,0% 28%-Punkte | — | pmm Ll —

ELB (SGB ll) 55 Jahre und &lter” - Anteil an allen ELB (SGB 1)) - in % 16,2% 13,7% 138% 11,1% 9,5% 9,0% 12,0% T2%Punkte || . m - W
ELB (SGB ll) unter 25 Jahren? - Anteil an allen ELB (SGB ) - in % 20,2% 225% 21.2% 211% 26,9% 23,3% 24.0% 30%Punkte | e | || — O
ELB (SGB Il) unter 25 Jahren arbeitslos? - absolut 8 10 10 13 15 8 1 0 — T — .

ELB (SGB ) nicht-deutsch? - Anteil an allen ELB (SGB Il - in % 33,5% 39,0% 43,3% 53,8% 51,1% 58,7% 48,0% 252%-Punkte | I | . — L
:,I:z:, :;m:l?s;f;::)gljtm|stungsberecht|gte(NEF) (SGB) 65 7 62 70 6 75 69 0 - - [ | | |_
NEF (SGB Il) unter 3 Jahre? - Anteil an allen NEF (SGB ) - in % 30,8% 26,8% 24.2% 22,9% 20,6% 25,3% 25,0% SA%Punkte | o | e | —| L S
NEF (SGB1l) 3 - 6 Jahre? - Anteil an allen NEF (SGB I} - in % 246% 225% 0,0% 0,0% 0,0% 14,7% 10,0% 99%Punkte | . T
NEF (SGB1I) 6 - 15 Jahre? - Anteil an allen NEF (SGB ) - in % 38,5% 451% 51,6% 58,6% 63,2% 60,0% 53,0% 205%-Punkte | | OO | DO | o —_— A
?;;:Lt;::lﬁ:lnr;:n}ff -s:i)lliili:trnahmeje Monat n keine Daten | keine Daten | keine Daten 29 20 24 24 keine Daten . - D
Durchschnittlicher Wohngeldanspruch pro Haushalt® - in EUR 190,00 € 191,00 € 207,00€ 178,00 € 180,00 € keine Daten 189,20 € Keine Daten — |- 1.

Wohngeld empfangene Haushalte® - absolut 9 14 12 14 10 15 12 6 L} I p— — L T

Die Tabelle gibt einen Uberblick zu der Entwicklung von ausgewahlten Merkmalen im Themenbereich ,Existenzsichernde Leistungen® im Zeitraum von 2015 bis 2020 in einer
Stadt bzw. Gemeinde.

Der durchschnittliche Wert der letzten 5 Jahre wird berechnet, indem die Werte fiir 2015-2020 addiert und dann durch die Anzahl der Jahre dividiert werden. Die Veranderung
der letzten 5 Jahre wird in blau = positive Veranderung oder in rot = negative Veranderung angezeigt. Bei der Berechnung des Durchschnittes bzw. der Veranderung der
letzten 5 Jahre werden nur vorhandene Jahre beriicksichtigt.

Eine Entwicklung zum Vorjahr wird mit Hilfe von Sparklines visuell dargestellt, damit lassen sich Trends schneller erkennen. Das Ausgangsjahr ist das Jahr 2015. Ein roter
Balken bedeutet eine negative und ein blauer Balken dagegen eine positive Entwicklung. Je hoher der Balken ist, desto starker ist die positive oder negative Entwicklung.

Datenquelle als Fuf3note ist direkt in der Tabelle angegeben. Die Datenquellenliste ist auf der Seite 68 zu finden.

*Fir Vorjahre liegen keine Daten nach Wohnorten der Kinder vor. Eine nachtrégliche Ermittlung kann nicht erfolgen. Zum Wechsel des Kindergartenjahres gab es eine Gesetzesénderung. Ab 1. August 2018 ist
der Besuch des Kindergartens vom vollendeten 3. Lebensjahr bis zum Schuleintritt 6 Stunden taglich gebiihrenfrei. Dieses hat zu einer einmaligen Veranderung der Verlaufszahlen gefiihrt. 67



4 DATENQUELLEN UND HINWEISE
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Zur Abbildung der neun
Themenbereiche wurden
ausschlieBlich offentliche Daten
verwendet. Diese Daten haben eine
hohe Datenqualitat und weisen eine
zeitliche Stabilitat auf.

Mit den offentlichen Statistiken
konnen nur die Merkmale gezeigt
werden, die in offentlichen Daten
erfasst sind. Als ausschlaggebendes
Auswahlkriterium flr die Bildung
eines Sozialindexes erweist sich die
Datenverfligbarkeit fiir jede Stadt und
Gemeinde des Wetteraukreises.

Bei gleichen Merkmalen in den
Grafiken und Tabellen kdnnten bei
Werten geringe Abweichungen auf
Grund von Rundung vorkommen.

FuBnote Datenquelle

1 Hessische Gemeindestatistik vom Hessischen Statistischen Landesamt
2 Statistik-Service Suidwest der Bundesagentur fir Arbeit
3 Hessisches Statistisches Landesamt
4 Fachdienst Jugendhilfe, Sozial- und Jugendhilfeplanung des
Wetteraukreises
5 IWU - Institut Wohnen und Umwelt. Feststellung von Gebieten
mit angespannten Wohnungsmarkten im Sinne des §556d Abs. 1
BGB anhand geeigneter Indikatoren im Land Hessen,
Fortschreibung 2018 und Fortschreibung 2020
6 Hessisches Ministerium fiur Wirtschaft, Energie, Verkehr und Wohnen
7 Zensus 2011
8 IHK GielRen-Friedberg, MB-Research
9 Statistisches Bundesamt
10 IWAK-Recherchen auf den WEB-Seiten des Wetteraukreises,
seiner Stadte und Gemeinden im Jahr 2020
11 Polizei Hessen
12 GfK - Growth from Knowledge, Pressemitteilung vom 22.01.2020



aGeB = ausschliel3lich geringfiligig Beschéftigte
ALGII = Arbeitslosengeld

Alo = Arbeitslose

AO = Arbeitsort

AsylblG = Asylbewerberleistungsgesetz

Azubis = Auszubildende

BG = Bedarfsgemeinschaft

dar. = darunter

d.v. = davon

ELB = erwerbsfahige Leistungsberechtigte

EW = Einwohnerinnen und Einwohner bzw. Bevolkerungszahl
GeB = geringfiigig Beschatftigte

GruSi = Grundsicherung

HH = Haushalte

HzE = Hilfe zur Erziehung

HzP = Hilfe zu Pflege

IN-GeB = im Nebenjob geringflgig Beschaftigte
JM = junge Menschen

LB = Leistungsberechtigte

LZ Alo = Langzeitarbeitslose

NEF = nicht-erwerbsfahige Leistungsberechtigte
RLB = Regelleistungsberechtigte

SGB = Sozialgesetzbuch

SvB = sozialversicherungspflichtig Beschaftigte
TEUR oder T€ = ein Tausend Euro

WO = Wohnort

ABKURZUNGSVERZEICHNIS it
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